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 所在地別クロス集計表 

 

 

 

 

 

 

Q3 貴社の本社所在地（都道府県名）を教えてください。

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県

度数:北海道 184 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

度数:東北・北関東 0 3 5 104 2 3 8 7 1 10 0

度数:首都圏 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

度数:中部 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

度数:全体 184 3 5 104 2 3 8 7 1 10 3

割合(%):北海道 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

割合(%):東北・北関東 0.0 2.1 3.5 72.7 1.4 2.1 5.6 4.9 0.7 7.0 0.0

割合(%):首都圏 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7

割合(%):中部 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

割合(%):全体 19.2 0.3 0.5 10.9 0.2 0.3 0.8 0.7 0.1 1.0 0.3

東京都 神奈川県 新潟県 富山県 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 合計

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 184

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 143

140 311 0 0 0 0 0 0 0 0 0 454

0 0 2 96 50 17 1 3 2 1 4 176

140 311 2 96 50 17 1 3 2 1 4 957

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

30.8 68.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

0.0 0.0 1.1 54.5 28.4 9.7 0.6 1.7 1.1 0.6 2.3 100.0

14.6 32.5 0.2 10.0 5.2 1.8 0.1 0.3 0.2 0.1 0.4 100.0

Q4 貴社の業種を以下より選択してください。

建設業 製造業

情報通信

業

卸売業・

小売業

宿泊業・

飲食サー

ビス業

医療・福

祉

教育・学

習支援事

業

サービス

業 不動産業

運輸・郵

送業 その他 合計

度数:北海道 33 38 6 43 1 9 0 22 10 9 13 184

度数:東北・北関東 23 39 2 32 2 12 1 10 4 12 6 143

度数:首都圏 39 176 8 91 9 16 4 45 16 24 26 454

度数:中部 37 78 1 45 2 0 0 5 0 5 3 176

度数:全体 132 331 17 211 14 37 5 82 30 50 48 957

割合(%):北海道 17.9 20.7 3.3 23.4 0.5 4.9 0.0 12.0 5.4 4.9 7.1 100.0

割合(%):東北・北関東 16.1 27.3 1.4 22.4 1.4 8.4 0.7 7.0 2.8 8.4 4.2 100.0

割合(%):首都圏 8.6 38.8 1.8 20.0 2.0 3.5 0.9 9.9 3.5 5.3 5.7 100.0

割合(%):中部 21.0 44.3 0.6 25.6 1.1 0.0 0.0 2.8 0.0 2.8 1.7 100.0

割合(%):全体 13.8 34.6 1.8 22.0 1.5 3.9 0.5 8.6 3.1 5.2 5.0 100.0

Q5 貴社の従業員数を以下より選択してください。

10人未満

10～19

人

20～49

人

50～99

人

100～

299人

300～

999人

1,000

人以上 合計

度数:北海道 25 23 67 31 25 8 5 184

度数:東北・北関東 14 17 49 23 30 8 2 143

度数:首都圏 43 42 120 100 95 36 18 454

度数:中部 12 23 61 25 40 12 3 176

度数:全体 94 105 297 179 190 64 28 957

割合(%):北海道 13.6 12.5 36.4 16.8 13.6 4.3 2.7 100.0

割合(%):東北・北関東 9.8 11.9 34.3 16.1 21.0 5.6 1.4 100.0

割合(%):首都圏 9.5 9.3 26.4 22.0 20.9 7.9 4.0 100.0

割合(%):中部 6.8 13.1 34.7 14.2 22.7 6.8 1.7 100.0

割合(%):全体 9.8 11.0 31.0 18.7 19.9 6.7 2.9 100.0

Q6 貴社の年間売上高を以下より選択してください。

3,000万

円未満

3,000

万円～1

億円未満

1～5億

円未満

5～20

億円未満

20～50

億円未満

50～

100億

円未満

100～

300億

円

300億

円以上 合計

度数:北海道 2 9 54 67 28 11 11 2 184

度数:東北・北関東 1 9 35 48 31 13 5 1 143

度数:首都圏 3 13 83 186 82 43 30 14 454

度数:中部 3 2 38 67 31 20 12 3 176

度数:全体 9 33 210 368 172 87 58 20 957

割合(%):北海道 1.1 4.9 29.3 36.4 15.2 6.0 6.0 1.1 100.0

割合(%):東北・北関東 0.7 6.3 24.5 33.6 21.7 9.1 3.5 0.7 100.0

割合(%):首都圏 0.7 2.9 18.3 41.0 18.1 9.5 6.6 3.1 100.0

割合(%):中部 1.7 1.1 21.6 38.1 17.6 11.4 6.8 1.7 100.0

割合(%):全体 0.9 3.4 21.9 38.5 18.0 9.1 6.1 2.1 100.0
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Q7 貴社の経営者さまの年齢を以下より選択してください。

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳

70～79

歳

80歳以

上 合計

度数:北海道 1 29 65 64 22 3 184

度数:東北・北関東 2 25 49 45 21 1 143

度数:首都圏 3 77 172 118 67 17 454

度数:中部 8 47 50 47 21 3 176

度数:全体 14 178 336 274 131 24 957

割合(%):北海道 0.5 15.8 35.3 34.8 12.0 1.6 100.0

割合(%):東北・北関東 1.4 17.5 34.3 31.5 14.7 0.7 100.0

割合(%):首都圏 0.7 17.0 37.9 26.0 14.8 3.7 100.0

割合(%):中部 4.5 26.7 28.4 26.7 11.9 1.7 100.0

割合(%):全体 1.5 18.6 35.1 28.6 13.7 2.5 100.0

Q8 貴社の最近の業況について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

良い やや良い 普通 やや悪い 悪い 合計

度数:北海道 16 43 82 33 10 184

度数:東北・北関東 8 27 50 45 13 143

度数:首都圏 41 107 146 127 33 454

度数:中部 15 35 67 44 15 176

度数:全体 80 212 345 249 71 957

割合(%):北海道 8.7 23.4 44.6 17.9 5.4 100.0

割合(%):東北・北関東 5.6 18.9 35.0 31.5 9.1 100.0

割合(%):首都圏 9.0 23.6 32.2 28.0 7.3 100.0

割合(%):中部 8.5 19.9 38.1 25.0 8.5 100.0

割合(%):全体 8.4 22.2 36.1 26.0 7.4 100.0

Q9 脱炭素が自社の経営におよぼす影響について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

非常に大

きい、大

きい

どちらか

と言えば

大きい

どちらか

と言えば

小さい

非常に小

さい、小

さい

わからな

い 合計

度数:北海道 22 66 60 15 21 184

度数:東北・北関東 15 57 40 8 23 143

度数:首都圏 42 141 169 40 62 454

度数:中部 28 70 52 6 20 176

度数:全体 107 334 321 69 126 957

割合(%):北海道 12.0 35.9 32.6 8.2 11.4 100.0

割合(%):東北・北関東 10.5 39.9 28.0 5.6 16.1 100.0

割合(%):首都圏 9.3 31.1 37.2 8.8 13.7 100.0

割合(%):中部 15.9 39.8 29.5 3.4 11.4 100.0

割合(%):全体 11.2 34.9 33.5 7.2 13.2 100.0
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Q10 貴社の脱炭素に対する優先度について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

優先的に

解決すべ

き経営課

題と認識

している

経営課題

のひとつ

と認識し

ている

が、優先

順位は高

くない

経営課題

とは認識

していな

い

わからな

い 合計

度数:北海道 48 86 33 17 184

度数:東北・北関東 28 72 26 17 143

度数:首都圏 82 259 82 31 454

度数:中部 46 103 18 9 176

度数:全体 204 520 159 74 957

割合(%):北海道 26.1 46.7 17.9 9.2 100.0

割合(%):東北・北関東 19.6 50.3 18.2 11.9 100.0

割合(%):首都圏 18.1 57.0 18.1 6.8 100.0

割合(%):中部 26.1 58.5 10.2 5.1 100.0

割合(%):全体 21.3 54.3 16.6 7.7 100.0

取引条件

とされて

いる、取

引先から

求められ

ている

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いる

同業他社

との競

合、差別

化

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

コスト削

減に取り

組むため

業界にお

ける自主

ルールに

対応

補助金や

優遇税制

等の公的

支援が利

用できる

から

資金調達

をしやす

くするた

め

企業の社

会的責任

（CSR）、

地域貢献

商品、

サービス

の付加価

値向上

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

ビジネス

チャン

ス、マー

ケットの

拡大

優秀な人

材の確保

既存の商

品・サー

ビスの陳

腐化、既

存マー

ケットの

消滅 その他

あてはま

るものは

ない

度数:北海道 11 17 20 26 5 8 2 40 18 26 14 11 3 1 0

度数:東北・北関東 8 12 9 17 5 9 2 18 8 14 8 4 2 0 1

度数:首都圏 28 41 33 51 13 11 6 55 23 36 27 17 5 4 0

度数:中部 14 18 15 20 6 10 1 28 18 26 14 9 4 2 0

度数:全体 61 88 77 114 29 38 11 141 67 102 63 41 14 7 1

割合(%):北海道 22.9 35.4 41.7 54.2 10.4 16.7 4.2 83.3 37.5 54.2 29.2 22.9 6.3 2.1 0.0

割合(%):東北・北関東 28.6 42.9 32.1 60.7 17.9 32.1 7.1 64.3 28.6 50.0 28.6 14.3 7.1 0.0 3.6

割合(%):首都圏 34.1 50.0 40.2 62.2 15.9 13.4 7.3 67.1 28.0 43.9 32.9 20.7 6.1 4.9 0.0

割合(%):中部 30.4 39.1 32.6 43.5 13.0 21.7 2.2 60.9 39.1 56.5 30.4 19.6 8.7 4.3 0.0

割合(%):全体 29.9 43.1 37.7 55.9 14.2 18.6 5.4 69.1 32.8 50.0 30.9 20.1 6.9 3.4 0.5

N値:北海道 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48

N値:東北・北関東 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

N値:首都圏 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82

N値:中部 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46

N値:全体 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204 204

Q11【Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方のみが回答】

Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

取引先か

ら求めら

れていな

い、取引

条件とさ

れていな

い

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いない

同業他社

に動きが

なく、様

子を見て

いる

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

設備投資

等の余裕

がない

法律、業

界ルール

等の定め

がない

業種柄、

自社の商

品、サー

ビスに関

係が乏し

い

他に優先

すべき経

営課題が

あり、手

が付けら

れない、

進まない

人的リ

ソースの

不足、限

界がある

ビジネス

チャンス

の拡大に

つながら

ない

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

につなが

るととら

えていな

い

具体的な

取り組み

メリット

が思い当

たらない その他

あてはま

るものは

ない

度数:北海道 56 32 43 41 37 34 37 17 23 16 25 5 1

度数:東北・北関東 46 27 34 39 15 22 30 11 12 4 15 3 3

度数:首都圏 160 68 108 93 54 89 97 67 40 14 38 16 12

度数:中部 64 28 37 34 32 24 36 17 16 7 18 9 3

度数:全体 326 155 222 207 138 169 200 112 91 41 96 33 19

割合(%):北海道 47.1 26.9 36.1 34.5 31.1 28.6 31.1 14.3 19.3 13.4 21.0 4.2 0.8

割合(%):東北・北関東 46.9 27.6 34.7 39.8 15.3 22.4 30.6 11.2 12.2 4.1 15.3 3.1 3.1

割合(%):首都圏 46.9 19.9 31.7 27.3 15.8 26.1 28.4 19.6 11.7 4.1 11.1 4.7 3.5

割合(%):中部 52.9 23.1 30.6 28.1 26.4 19.8 29.8 14.0 13.2 5.8 14.9 7.4 2.5

割合(%):全体 48.0 22.8 32.7 30.5 20.3 24.9 29.5 16.5 13.4 6.0 14.1 4.9 2.8

N値:北海道 119 119 119 119 119 119 119 119 119 119 119 119 119

N値:東北・北関東 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98

N値:首都圏 341 341 341 341 341 341 341 341 341 341 341 341 341

N値:中部 121 121 121 121 121 121 121 121 121 121 121 121 121

N値:全体 679 679 679 679 679 679 679 679 679 679 679 679 679

Q12【Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方のみが回答】

Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられ

るものを以下より選択してください。
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Q13 貴社は脱炭素に取り組んでいますか。

脱炭素に

取り組ん

でいる

脱炭素の

取り組み

を検討し

ている

取り組ん

でいな

い、取り

組む意向

はない 合計

度数:北海道 60 58 66 184

度数:東北・北関東 42 53 48 143

度数:首都圏 136 203 115 454

度数:中部 79 69 28 176

度数:全体 317 383 257 957

割合(%):北海道 32.6 31.5 35.9 100.0

割合(%):東北・北関東 29.4 37.1 33.6 100.0

割合(%):首都圏 30.0 44.7 25.3 100.0

割合(%):中部 44.9 39.2 15.9 100.0

割合(%):全体 33.1 40.0 26.9 100.0

自社の排

出量を算

定（スコー

プ１、２）

自社の排

出量を算

定（ス

コープ１、

２、３）

削減目

標、削減

計画の策

定

TCFDに

もとづく

情報開示

省エネル

ギー機

器、設備

の導入

再エネ由

来の自家

発電設備

の導入

低炭素燃

料、低炭

素電力へ

の切り替

え

低炭素の

原材料、

部品への

切り替え

低炭素な

生産・製

造設備へ

の切り替

え

業務プロ

セスの見

直し

デジタル

化、DX

カーボン

オフセッ

ト

従前から

おこなっ

ている省

エネ、省

資源等の

取り組み

の継続 その他

あてはま

るものは

ない

度数:北海道 31 12 31 5 86 19 10 18 19 28 48 9 57 3 0

度数:東北・北関東 18 6 24 0 67 18 8 7 9 14 21 7 41 4 1

度数:首都圏 82 43 93 9 211 56 39 40 42 63 112 17 167 11 11

度数:中部 43 27 50 3 104 46 21 14 25 22 55 10 74 7 0

度数:全体 174 88 198 17 468 139 78 79 95 127 236 43 339 25 12

割合(%):北海道 26.3 10.2 26.3 4.2 72.9 16.1 8.5 15.3 16.1 23.7 40.7 7.6 48.3 2.5 0.0

割合(%):東北・北関東 18.9 6.3 25.3 0.0 70.5 18.9 8.4 7.4 9.5 14.7 22.1 7.4 43.2 4.2 1.1

割合(%):首都圏 24.2 12.7 27.4 2.7 62.2 16.5 11.5 11.8 12.4 18.6 33.0 5.0 49.3 3.2 3.2

割合(%):中部 29.1 18.2 33.8 2.0 70.3 31.1 14.2 9.5 16.9 14.9 37.2 6.8 50.0 4.7 0.0

割合(%):全体 24.9 12.6 28.3 2.4 66.9 19.9 11.1 11.3 13.6 18.1 33.7 6.1 48.4 3.6 1.7

N値:北海道 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118

N値:東北・北関東 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

N値:首都圏 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339

N値:中部 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148

N値:全体 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

Q14【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社にとって、脱炭素に必要な取り組みであると考えるものを以下より選択してください。

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 24 10 6 26 52 118

度数:東北・北関東 11 5 1 31 47 95

度数:首都圏 64 14 9 80 172 339

度数:中部 39 7 6 33 63 148

度数:全体 138 36 22 170 334 700

割合(%):北海道 20.3 8.5 5.1 22.0 44.1 100.0

割合(%):東北・北関東 11.6 5.3 1.1 32.6 49.5 100.0

割合(%):首都圏 18.9 4.1 2.7 23.6 50.7 100.0

割合(%):中部 26.4 4.7 4.1 22.3 42.6 100.0

割合(%):全体 19.7 5.1 3.1 24.3 47.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 7 8 10 26 67 118

度数:東北・北関東 5 3 1 29 57 95

度数:首都圏 18 12 14 84 211 339

度数:中部 13 4 8 41 82 148

度数:全体 43 27 33 180 417 700

割合(%):北海道 5.9 6.8 8.5 22.0 56.8 100.0

割合(%):東北・北関東 5.3 3.2 1.1 30.5 60.0 100.0

割合(%):首都圏 5.3 3.5 4.1 24.8 62.2 100.0

割合(%):中部 8.8 2.7 5.4 27.7 55.4 100.0

割合(%):全体 6.1 3.9 4.7 25.7 59.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２、３）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 16 6 9 38 49 118

度数:東北・北関東 13 6 2 32 42 95

度数:首都圏 54 17 14 105 149 339

度数:中部 32 9 13 37 57 148

度数:全体 115 38 38 212 297 700

割合(%):北海道 13.6 5.1 7.6 32.2 41.5 100.0

割合(%):東北・北関東 13.7 6.3 2.1 33.7 44.2 100.0

割合(%):首都圏 15.9 5.0 4.1 31.0 44.0 100.0

割合(%):中部 21.6 6.1 8.8 25.0 38.5 100.0

割合(%):全体 16.4 5.4 5.4 30.3 42.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／削減

目標、削減計画の策定

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 1 2 5 17 93 118

度数:東北・北関東 1 0 2 19 73 95

度数:首都圏 6 10 2 40 281 339

度数:中部 2 0 4 17 125 148

度数:全体 10 12 13 93 572 700

割合(%):北海道 0.8 1.7 4.2 14.4 78.8 100.0

割合(%):東北・北関東 1.1 0.0 2.1 20.0 76.8 100.0

割合(%):首都圏 1.8 2.9 0.6 11.8 82.9 100.0

割合(%):中部 1.4 0.0 2.7 11.5 84.5 100.0

割合(%):全体 1.4 1.7 1.9 13.3 81.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／

SBT、RE100等の認定取得
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 3 3 4 15 93 118

度数:東北・北関東 0 0 2 18 75 95

度数:首都圏 5 8 5 44 277 339

度数:中部 4 0 6 16 122 148

度数:全体 12 11 17 93 567 700

割合(%):北海道 2.5 2.5 3.4 12.7 78.8 100.0

割合(%):東北・北関東 0.0 0.0 2.1 18.9 78.9 100.0

割合(%):首都圏 1.5 2.4 1.5 13.0 81.7 100.0

割合(%):中部 2.7 0.0 4.1 10.8 82.4 100.0

割合(%):全体 1.7 1.6 2.4 13.3 81.0 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／

TCFDにもとづく情報開示

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 76 8 8 17 9 118

度数:東北・北関東 58 7 3 17 10 95

度数:首都圏 182 12 13 94 38 339

度数:中部 99 7 8 24 10 148

度数:全体 415 34 32 152 67 700

割合(%):北海道 64.4 6.8 6.8 14.4 7.6 100.0

割合(%):東北・北関東 61.1 7.4 3.2 17.9 10.5 100.0

割合(%):首都圏 53.7 3.5 3.8 27.7 11.2 100.0

割合(%):中部 66.9 4.7 5.4 16.2 6.8 100.0

割合(%):全体 59.3 4.9 4.6 21.7 9.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／省エ

ネルギー機器、設備の導入（LED、EVなど）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 11 5 7 28 67 118

度数:東北・北関東 15 4 2 27 47 95

度数:首都圏 43 9 7 87 193 339

度数:中部 37 9 5 32 65 148

度数:全体 106 27 21 174 372 700

割合(%):北海道 9.3 4.2 5.9 23.7 56.8 100.0

割合(%):東北・北関東 15.8 4.2 2.1 28.4 49.5 100.0

割合(%):首都圏 12.7 2.7 2.1 25.7 56.9 100.0

割合(%):中部 25.0 6.1 3.4 21.6 43.9 100.0

割合(%):全体 15.1 3.9 3.0 24.9 53.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／再エ

ネ由来の自家発電設備の導入
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 11 2 6 33 66 118

度数:東北・北関東 3 1 0 37 54 95

度数:首都圏 22 5 8 89 215 339

度数:中部 14 3 7 37 87 148

度数:全体 50 11 21 196 422 700

割合(%):北海道 9.3 1.7 5.1 28.0 55.9 100.0

割合(%):東北・北関東 3.2 1.1 0.0 38.9 56.8 100.0

割合(%):首都圏 6.5 1.5 2.4 26.3 63.4 100.0

割合(%):中部 9.5 2.0 4.7 25.0 58.8 100.0

割合(%):全体 7.1 1.6 3.0 28.0 60.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素燃料、低炭素電力への切り替え(非化石証書等の購入を含む）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 8 5 6 34 65 118

度数:東北・北関東 4 1 0 30 60 95

度数:首都圏 18 5 13 104 199 339

度数:中部 6 3 5 38 96 148

度数:全体 36 14 24 206 420 700

割合(%):北海道 6.8 4.2 5.1 28.8 55.1 100.0

割合(%):東北・北関東 4.2 1.1 0.0 31.6 63.2 100.0

割合(%):首都圏 5.3 1.5 3.8 30.7 58.7 100.0

割合(%):中部 4.1 2.0 3.4 25.7 64.9 100.0

割合(%):全体 5.1 2.0 3.4 29.4 60.0 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素の原材料、部品への切り替え

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 8 3 6 42 59 118

度数:東北・北関東 6 3 0 34 52 95

度数:首都圏 23 5 12 115 184 339

度数:中部 17 5 5 39 82 148

度数:全体 54 16 23 230 377 700

割合(%):北海道 6.8 2.5 5.1 35.6 50.0 100.0

割合(%):東北・北関東 6.3 3.2 0.0 35.8 54.7 100.0

割合(%):首都圏 6.8 1.5 3.5 33.9 54.3 100.0

割合(%):中部 11.5 3.4 3.4 26.4 55.4 100.0

割合(%):全体 7.7 2.3 3.3 32.9 53.9 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素な生産・創造設備への切り替え
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 18 10 4 47 39 118

度数:東北・北関東 12 5 3 37 38 95

度数:首都圏 35 12 18 157 117 339

度数:中部 21 11 7 57 52 148

度数:全体 86 38 32 298 246 700

割合(%):北海道 15.3 8.5 3.4 39.8 33.1 100.0

割合(%):東北・北関東 12.6 5.3 3.2 38.9 40.0 100.0

割合(%):首都圏 10.3 3.5 5.3 46.3 34.5 100.0

割合(%):中部 14.2 7.4 4.7 38.5 35.1 100.0

割合(%):全体 12.3 5.4 4.6 42.6 35.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／業務

プロセスの見直し

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 36 9 12 41 20 118

度数:東北・北関東 18 6 8 36 27 95

度数:首都圏 79 17 24 145 74 339

度数:中部 47 19 13 47 22 148

度数:全体 180 51 57 269 143 700

割合(%):北海道 30.5 7.6 10.2 34.7 16.9 100.0

割合(%):東北・北関東 18.9 6.3 8.4 37.9 28.4 100.0

割合(%):首都圏 23.3 5.0 7.1 42.8 21.8 100.0

割合(%):中部 31.8 12.8 8.8 31.8 14.9 100.0

割合(%):全体 25.7 7.3 8.1 38.4 20.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／デジ

タル化、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 3 2 6 27 80 118

度数:東北・北関東 4 0 1 24 66 95

度数:首都圏 5 4 5 55 270 339

度数:中部 0 2 4 30 112 148

度数:全体 12 8 16 136 528 700

割合(%):北海道 2.5 1.7 5.1 22.9 67.8 100.0

割合(%):東北・北関東 4.2 0.0 1.1 25.3 69.5 100.0

割合(%):首都圏 1.5 1.2 1.5 16.2 79.6 100.0

割合(%):中部 0.0 1.4 2.7 20.3 75.7 100.0

割合(%):全体 1.7 1.1 2.3 19.4 75.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／カー

ボンオフセット（排出権クレジットの購入）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:北海道 79 4 3 19 13 118

度数:東北・北関東 49 4 2 25 15 95

度数:首都圏 219 8 12 62 38 339

度数:中部 105 1 11 9 22 148

度数:全体 452 17 28 115 88 700

割合(%):北海道 66.9 3.4 2.5 16.1 11.0 100.0

割合(%):東北・北関東 51.6 4.2 2.1 26.3 15.8 100.0

割合(%):首都圏 64.6 2.4 3.5 18.3 11.2 100.0

割合(%):中部 70.9 0.7 7.4 6.1 14.9 100.0

割合(%):全体 64.6 2.4 4.0 16.4 12.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／従前

からおこなっている省エネ、省資源等の取り組みの継続

脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:北海道 29 35 18 5 16 48 56 24 13 33 8 0 11

度数:東北・北関東 20 29 10 3 12 45 59 7 7 19 11 0 9

度数:首都圏 64 100 45 20 37 146 157 23 18 74 22 6 52

度数:中部 35 42 21 12 14 58 73 17 13 47 15 4 14

度数:全体 148 206 94 40 79 297 345 71 51 173 56 10 86

割合(%):北海道 24.6 29.7 15.3 4.2 13.6 40.7 47.5 20.3 11.0 28.0 6.8 0.0 9.3

割合(%):東北・北関東 21.1 30.5 10.5 3.2 12.6 47.4 62.1 7.4 7.4 20.0 11.6 0.0 9.5

割合(%):首都圏 18.9 29.5 13.3 5.9 10.9 43.1 46.3 6.8 5.3 21.8 6.5 1.8 15.3

割合(%):中部 23.6 28.4 14.2 8.1 9.5 39.2 49.3 11.5 8.8 31.8 10.1 2.7 9.5

割合(%):全体 21.1 29.4 13.4 5.7 11.3 42.4 49.3 10.1 7.3 24.7 8.0 1.4 12.3

N値:北海道 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118 118

N値:東北・北関東 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

N値:首都圏 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339 339

N値:中部 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148 148

N値:全体 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

Q17【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社の脱炭素に取り組みについて、必要とされる支援を以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。
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脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:北海道 2 11 5 2 1 17 19 6 0 10 4 1 21

度数:東北・北関東 6 12 4 2 2 22 20 2 3 2 0 1 10

度数:首都圏 18 20 10 5 5 42 33 5 2 14 4 1 35

度数:中部 6 9 6 0 2 15 12 1 1 4 2 0 6

度数:全体 32 52 25 9 10 96 84 14 6 30 10 3 72

割合(%):北海道 3.0 16.7 7.6 3.0 1.5 25.8 28.8 9.1 0.0 15.2 6.1 1.5 31.8

割合(%):東北・北関東 12.5 25.0 8.3 4.2 4.2 45.8 41.7 4.2 6.3 4.2 0.0 2.1 20.8

割合(%):首都圏 15.7 17.4 8.7 4.3 4.3 36.5 28.7 4.3 1.7 12.2 3.5 0.9 30.4

割合(%):中部 21.4 32.1 21.4 0.0 7.1 53.6 42.9 3.6 3.6 14.3 7.1 0.0 21.4

割合(%):全体 12.5 20.2 9.7 3.5 3.9 37.4 32.7 5.4 2.3 11.7 3.9 1.2 28.0

N値:北海道 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66

N値:東北・北関東 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48 48

N値:首都圏 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115

N値:中部 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28

N値:全体 257 257 257 257 257 257 257 257 257 257 257 257 257

Q18【Q13で「取り組んでいない、取り組む意向はない」を回答した方のみが回答】

今後、貴社が脱炭素に取り組むには、どのような支援が必要か、以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。

受けてい

る（取引

条件とさ

れてい

る）

受けてい

る(取引

条件では

ない）

まだ受け

ていない

が、将来

的に見込

まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 5 8 56 77 38 184

度数:東北・北関東 0 8 43 57 35 143

度数:首都圏 10 42 166 152 84 454

度数:中部 2 23 82 41 28 176

度数:全体 17 81 347 327 185 957

割合(%):北海道 2.7 4.3 30.4 41.8 20.7 100.0

割合(%):東北・北関東 0.0 5.6 30.1 39.9 24.5 100.0

割合(%):首都圏 2.2 9.3 36.6 33.5 18.5 100.0

割合(%):中部 1.1 13.1 46.6 23.3 15.9 100.0

割合(%):全体 1.8 8.5 36.3 34.2 19.3 100.0

Q19 取引先から脱炭素に向けた具体的な要請を受けていますか。御社の状況に近いと感じられるものを以下より

選択してください。



11 

 

 

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 5 42 1 21 69

度数:東北・北関東 3 23 4 21 51

度数:首都圏 25 99 28 66 218

度数:中部 15 52 10 30 107

度数:全体 48 216 43 138 445

割合(%):北海道 7.2 60.9 1.4 30.4 100.0

割合(%):東北・北関東 5.9 45.1 7.8 41.2 100.0

割合(%):首都圏 11.5 45.4 12.8 30.3 100.0

割合(%):中部 14.0 48.6 9.3 28.0 100.0

割合(%):全体 10.8 48.5 9.7 31.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２）

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 0 39 6 24 69

度数:東北・北関東 1 20 6 24 51

度数:首都圏 13 98 26 81 218

度数:中部 6 48 14 39 107

度数:全体 20 205 52 168 445

割合(%):北海道 0.0 56.5 8.7 34.8 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 39.2 11.8 47.1 100.0

割合(%):首都圏 6.0 45.0 11.9 37.2 100.0

割合(%):中部 5.6 44.9 13.1 36.4 100.0

割合(%):全体 4.5 46.1 11.7 37.8 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２、３）
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 0 29 10 30 69

度数:東北・北関東 1 19 4 27 51

度数:首都圏 3 79 37 99 218

度数:中部 1 47 14 45 107

度数:全体 5 174 65 201 445

割合(%):北海道 0.0 42.0 14.5 43.5 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 37.3 7.8 52.9 100.0

割合(%):首都圏 1.4 36.2 17.0 45.4 100.0

割合(%):中部 0.9 43.9 13.1 42.1 100.0

割合(%):全体 1.1 39.1 14.6 45.2 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／製品別の排出

量を算定、ＬＣＡ（ライフサイクルアセスメント）を算定

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 2 39 5 23 69

度数:東北・北関東 1 27 2 21 51

度数:首都圏 14 107 29 68 218

度数:中部 8 55 6 38 107

度数:全体 25 228 42 150 445

割合(%):北海道 2.9 56.5 7.2 33.3 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 52.9 3.9 41.2 100.0

割合(%):首都圏 6.4 49.1 13.3 31.2 100.0

割合(%):中部 7.5 51.4 5.6 35.5 100.0

割合(%):全体 5.6 51.2 9.4 33.7 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画の策定
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 0 20 14 35 69

度数:東北・北関東 1 16 5 29 51

度数:首都圏 4 55 45 114 218

度数:中部 0 30 18 59 107

度数:全体 5 121 82 237 445

割合(%):北海道 0.0 29.0 20.3 50.7 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 31.4 9.8 56.9 100.0

割合(%):首都圏 1.8 25.2 20.6 52.3 100.0

割合(%):中部 0.0 28.0 16.8 55.1 100.0

割合(%):全体 1.1 27.2 18.4 53.3 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 3 37 6 23 69

度数:東北・北関東 1 25 3 22 51

度数:首都圏 11 98 29 80 218

度数:中部 6 54 9 38 107

度数:全体 21 214 47 163 445

割合(%):北海道 4.3 53.6 8.7 33.3 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 49.0 5.9 43.1 100.0

割合(%):首都圏 5.0 45.0 13.3 36.7 100.0

割合(%):中部 5.6 50.5 8.4 35.5 100.0

割合(%):全体 4.7 48.1 10.6 36.6 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画に沿った排出削減の実行
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:北海道 0 23 12 34 69

度数:東北・北関東 1 17 5 28 51

度数:首都圏 6 54 44 114 218

度数:中部 1 30 18 58 107

度数:全体 8 124 79 234 445

割合(%):北海道 0.0 33.3 17.4 49.3 100.0

割合(%):東北・北関東 2.0 33.3 9.8 54.9 100.0

割合(%):首都圏 2.8 24.8 20.2 52.3 100.0

割合(%):中部 0.9 28.0 16.8 54.2 100.0

割合(%):全体 1.8 27.9 17.8 52.6 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／TCFDにもと

づく情報開示

有益な対

話を重

ね、具体

的な提案

を受けて

いる

有益な対

話を重ね

ている

が、具体

的な提案

を受ける

には至っ

ていない

対話をお

こなって

いるが、

有益な対

話とまで

は言えな

い

対話をお

こなった

ことはな

い 合計

度数:北海道 15 19 40 110 184

度数:東北・北関東 16 14 22 91 143

度数:首都圏 42 53 93 266 454

度数:中部 24 22 38 92 176

度数:全体 97 108 193 559 957

割合(%):北海道 8.2 10.3 21.7 59.8 100.0

割合(%):東北・北関東 11.2 9.8 15.4 63.6 100.0

割合(%):首都圏 9.3 11.7 20.5 58.6 100.0

割合(%):中部 13.6 12.5 21.6 52.3 100.0

割合(%):全体 10.1 11.3 20.2 58.4 100.0

Q22 脱炭素の取り組みに関して、取引金融機関との対話または具体的提案の有無について、近いと感じ

られるものを以下より選択してください。
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 産業分類別クロス集計表 

 

 

 

 

 

Q3 貴社の本社所在地（都道府県名）を教えてください。

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 東京都

度数:建設業 33 0 2 18 0 1 0 1 0 1 0 13

度数:製造業 38 0 1 27 2 0 5 1 0 3 2 32

度数:卸売業・小売業 43 1 0 22 0 1 3 3 0 2 0 39

度数:その他 70 2 2 37 0 1 0 2 1 4 1 56

度数:全体 184 3 5 104 2 3 8 7 1 10 3 140

割合(%):建設業 24.6 0.0 1.5 13.4 0.0 0.7 0.0 0.7 0.0 0.7 0.0 9.7

割合(%):製造業 11.3 0.0 0.3 8.0 0.6 0.0 1.5 0.3 0.0 0.9 0.6 9.5

割合(%):卸売業・小売業 20.0 0.5 0.0 10.2 0.0 0.5 1.4 1.4 0.0 0.9 0.0 18.1

割合(%):その他 24.6 0.7 0.7 13.0 0.0 0.4 0.0 0.7 0.4 1.4 0.4 19.7

割合(%):全体 19.0 0.3 0.5 10.7 0.2 0.3 0.8 0.7 0.1 1.0 0.3 14.4

神奈川県 新潟県 富山県 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 大阪府 鹿児島県 合計

26 0 20 11 5 0 0 0 0 1 2 0 134

142 0 45 20 4 1 2 2 1 3 5 0 336

52 1 24 12 7 0 1 0 0 0 3 1 215

91 1 7 7 1 0 0 0 0 0 1 0 284

311 2 96 50 17 1 3 2 1 4 11 1 969

19.4 0.0 14.9 8.2 3.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 1.5 0.0 100.0

42.3 0.0 13.4 6.0 1.2 0.3 0.6 0.6 0.3 0.9 1.5 0.0 100.0

24.2 0.5 11.2 5.6 3.3 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 1.4 0.5 100.0

32.0 0.4 2.5 2.5 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 100.0

32.1 0.2 9.9 5.2 1.8 0.1 0.3 0.2 0.1 0.4 1.1 0.1 100.0

Q4 貴社の業種を以下より選択してください。

建設業 製造業

情報通信

業

卸売業・小

売業

宿泊業・

飲食サー

ビス業 医療・福祉

教育・学

習支援事

業

サービス

業 不動産業

運輸・郵

送業 その他 合計

度数:建設業 134 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 134

度数:製造業 0 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 336

度数:卸売業・小売業 0 0 0 215 0 0 0 0 0 0 0 215

度数:その他 0 0 17 0 14 37 5 82 31 50 48 284

度数:全体 134 336 17 215 14 37 5 82 31 50 48 969

割合(%):建設業 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):製造業 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):卸売業・小売業 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):その他 0.0 0.0 6.0 0.0 4.9 13.0 1.8 28.9 10.9 17.6 16.9 100.0

割合(%):全体 13.8 34.7 1.8 22.2 1.4 3.8 0.5 8.5 3.2 5.2 5.0 100.0

Q5 貴社の従業員数を以下より選択してください。

10人未満

10～19

人

20～49

人

50～99

人

100～

299人

300～

999人

1,000

人以上 合計

度数:建設業 14 27 57 19 16 0 1 134

度数:製造業 14 27 114 72 80 22 7 336

度数:卸売業・小売業 33 36 66 32 29 12 7 215

度数:その他 34 15 62 60 68 32 13 284

度数:全体 95 105 299 183 193 66 28 969

割合(%):建設業 10.4 20.1 42.5 14.2 11.9 0.0 0.7 100.0

割合(%):製造業 4.2 8.0 33.9 21.4 23.8 6.5 2.1 100.0

割合(%):卸売業・小売業 15.3 16.7 30.7 14.9 13.5 5.6 3.3 100.0

割合(%):その他 12.0 5.3 21.8 21.1 23.9 11.3 4.6 100.0

割合(%):全体 9.8 10.8 30.9 18.9 19.9 6.8 2.9 100.0

Q6 貴社の年間売上高を以下より選択してください。

3,000万

円未満

3,000万

円～1億

円未満

1～5億円

未満

5～20億

円未満

20～50

億円未満

50～100

億円未満

100～

300億

円

300億

円以上 合計

度数:建設業 1 5 39 51 21 11 5 1 134

度数:製造業 3 15 76 128 64 26 13 11 336

度数:卸売業・小売業 1 3 28 88 39 24 26 6 215

度数:その他 4 10 69 102 52 26 17 4 284

度数:全体 9 33 212 369 176 87 61 22 969

割合(%):建設業 0.7 3.7 29.1 38.1 15.7 8.2 3.7 0.7 100.0

割合(%):製造業 0.9 4.5 22.6 38.1 19.0 7.7 3.9 3.3 100.0

割合(%):卸売業・小売業 0.5 1.4 13.0 40.9 18.1 11.2 12.1 2.8 100.0

割合(%):その他 1.4 3.5 24.3 35.9 18.3 9.2 6.0 1.4 100.0

割合(%):全体 0.9 3.4 21.9 38.1 18.2 9.0 6.3 2.3 100.0
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Q7 貴社の経営者さまの年齢を以下より選択してください。

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳

70～79

歳 80歳以上 合計

度数:建設業 2 27 51 33 19 2 134

度数:製造業 8 65 110 99 43 11 336

度数:卸売業・小売業 1 41 88 60 21 4 215

度数:その他 3 46 94 85 49 7 284

度数:全体 14 179 343 277 132 24 969

割合(%):建設業 1.5 20.1 38.1 24.6 14.2 1.5 100.0

割合(%):製造業 2.4 19.3 32.7 29.5 12.8 3.3 100.0

割合(%):卸売業・小売業 0.5 19.1 40.9 27.9 9.8 1.9 100.0

割合(%):その他 1.1 16.2 33.1 29.9 17.3 2.5 100.0

割合(%):全体 1.4 18.5 35.4 28.6 13.6 2.5 100.0

Q8 貴社の最近の業況について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

良い やや良い 普通 やや悪い 悪い 合計

度数:建設業 13 31 64 20 6 134

度数:製造業 24 65 101 111 35 336

度数:卸売業・小売業 17 53 80 55 10 215

度数:その他 29 65 103 66 21 284

度数:全体 83 214 348 252 72 969

割合(%):建設業 9.7 23.1 47.8 14.9 4.5 100.0

割合(%):製造業 7.1 19.3 30.1 33.0 10.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 7.9 24.7 37.2 25.6 4.7 100.0

割合(%):その他 10.2 22.9 36.3 23.2 7.4 100.0

割合(%):全体 8.6 22.1 35.9 26.0 7.4 100.0

Q9 脱炭素が自社の経営におよぼす影響について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

非常に大

きい、大き

い

どちらか

と言えば

大きい

どちらか

と言えば

小さい

非常に小

さい、小

さい

わからな

い 合計

度数:建設業 10 49 43 5 27 134

度数:製造業 46 127 109 20 34 336

度数:卸売業・小売業 26 69 75 12 33 215

度数:その他 25 94 101 32 32 284

度数:全体 107 339 328 69 126 969

割合(%):建設業 7.5 36.6 32.1 3.7 20.1 100.0

割合(%):製造業 13.7 37.8 32.4 6.0 10.1 100.0

割合(%):卸売業・小売業 12.1 32.1 34.9 5.6 15.3 100.0

割合(%):その他 8.8 33.1 35.6 11.3 11.3 100.0

割合(%):全体 11.0 35.0 33.8 7.1 13.0 100.0
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Q10 貴社の脱炭素に対する優先度について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

優先的に

解決すべ

き経営課

題と認識

している

経営課題

のひとつ

と認識し

ているが、

優先順位

は高くな

い

経営課題

とは認識

していな

い

わからな

い 合計

度数:建設業 23 80 18 13 134

度数:製造業 84 195 38 19 336

度数:卸売業・小売業 46 112 39 18 215

度数:その他 53 140 66 25 284

度数:全体 206 527 161 75 969

割合(%):建設業 17.2 59.7 13.4 9.7 100.0

割合(%):製造業 25.0 58.0 11.3 5.7 100.0

割合(%):卸売業・小売業 21.4 52.1 18.1 8.4 100.0

割合(%):その他 18.7 49.3 23.2 8.8 100.0

割合(%):全体 21.3 54.4 16.6 7.7 100.0

取引条件

とされて

いる、取引

先から求

められて

いる

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いる

同業他社

との競合、

差別化

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、コ

スト削減

に取り組

むため

業界にお

ける自主

ルールに

対応

補助金や

優遇税制

等の公的

支援が利

用できる

から

資金調達

をしやす

くするた

め

企業の社

会的責任

（CSR）、

地域貢献

商品、サー

ビスの付

加価値向

上

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

ビジネス

チャンス、

マーケッ

トの拡大

優秀な人

材の確保

既存の商

品・サー

ビスの陳

腐化、既

存マー

ケットの

消滅 その他

あてはま

るものは

ない

度数:建設業 1 9 10 11 5 3 0 18 5 10 6 6 2 1 0

度数:製造業 41 39 27 52 13 14 5 58 25 40 24 22 4 3 0

度数:卸売業・小売業 9 18 17 23 6 10 3 27 18 21 15 3 5 1 1

度数:その他 12 22 23 29 5 11 3 39 19 31 18 10 3 2 0

度数:全体 63 88 77 115 29 38 11 142 67 102 63 41 14 7 1

割合(%):建設業 4.3 39.1 43.5 47.8 21.7 13.0 0.0 78.3 21.7 43.5 26.1 26.1 8.7 4.3 0.0

割合(%):製造業 48.8 46.4 32.1 61.9 15.5 16.7 6.0 69.0 29.8 47.6 28.6 26.2 4.8 3.6 0.0

割合(%):卸売業・小売業 19.6 39.1 37.0 50.0 13.0 21.7 6.5 58.7 39.1 45.7 32.6 6.5 10.9 2.2 2.2

割合(%):その他 22.6 41.5 43.4 54.7 9.4 20.8 5.7 73.6 35.8 58.5 34.0 18.9 5.7 3.8 0.0

割合(%):全体 30.6 42.7 37.4 55.8 14.1 18.4 5.3 68.9 32.5 49.5 30.6 19.9 6.8 3.4 0.5

N値:建設業 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

N値:製造業 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84

N値:卸売業・小売業 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46

N値:その他 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53

N値:全体 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206

Q11【Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方のみが回答】

Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

取引先か

ら求めら

れていな

い、取引条

件とされ

ていない

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いない

同業他社

に動きが

なく、様子

を見てい

る

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、設

備投資等

の余裕が

ない

法律、業

界ルール

等の定め

がない

業種柄、自

社の商品、

サービス

に関係が

乏しい

他に優先

すべき経

営課題が

あり、手

が付けら

れない、

進まない

人的リ

ソースの

不足、限

界がある

ビジネス

チャンスの

拡大につ

ながらな

い

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

につなが

るととら

えていな

い

具体的な

取り組み

メリット

が思い当

たらない その他

あてはま

るものは

ない

度数:建設業 48 25 37 20 21 21 35 12 9 6 14 0 1

度数:製造業 115 38 80 89 49 37 73 41 35 8 28 17 2

度数:卸売業・小売業 78 38 47 35 28 45 46 26 18 9 17 9 7

度数:その他 85 54 60 65 43 69 51 34 29 18 37 9 9

度数:全体 326 155 224 209 141 172 205 113 91 41 96 35 19

割合(%):建設業 49.0 25.5 37.8 20.4 21.4 21.4 35.7 12.2 9.2 6.1 14.3 0.0 1.0

割合(%):製造業 49.4 16.3 34.3 38.2 21.0 15.9 31.3 17.6 15.0 3.4 12.0 7.3 0.9

割合(%):卸売業・小売業 51.7 25.2 31.1 23.2 18.5 29.8 30.5 17.2 11.9 6.0 11.3 6.0 4.6

割合(%):その他 41.3 26.2 29.1 31.6 20.9 33.5 24.8 16.5 14.1 8.7 18.0 4.4 4.4

割合(%):全体 47.4 22.5 32.6 30.4 20.5 25.0 29.8 16.4 13.2 6.0 14.0 5.1 2.8

N値:建設業 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98

N値:製造業 233 233 233 233 233 233 233 233 233 233 233 233 233

N値:卸売業・小売業 151 151 151 151 151 151 151 151 151 151 151 151 151

N値:その他 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206

N値:全体 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688

Q12【Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方のみが回答】

Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられるものを

以下より選択してください。
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Q13 貴社は脱炭素に取り組んでいますか。

脱炭素に

取り組ん

でいる

脱炭素の

取り組み

を検討し

ている

取り組ん

でいな

い、取り組

む意向は

ない 合計

度数:建設業 37 59 38 134

度数:製造業 122 149 65 336

度数:卸売業・小売業 68 89 58 215

度数:その他 95 91 98 284

度数:全体 322 388 259 969

割合(%):建設業 27.6 44.0 28.4 100.0

割合(%):製造業 36.3 44.3 19.3 100.0

割合(%):卸売業・小売業 31.6 41.4 27.0 100.0

割合(%):その他 33.5 32.0 34.5 100.0

割合(%):全体 33.2 40.0 26.7 100.0

自社の排

出量を算

定（スコー

プ１、２）

自社の排

出量を算

定（スコー

プ１、２、

３）

削減目

標、削減

計画の策

定

TCFDに

もとづく

情報開示

省エネル

ギー機

器、設備

の導入

再エネ由

来の自家

発電設備

の導入

低炭素燃

料、低炭

素電力へ

の切り替

え

低炭素の

原材料、

部品への

切り替え

低炭素な

生産・製造

設備への

切り替え

業務プロ

セスの見

直し

デジタル

化、DX

カーボン

オフセッ

ト

従前から

おこなっ

ている省

エネ、省

資源等の

取り組み

の継続 その他

あてはま

るものは

ない

度数:建設業 18 4 21 2 62 17 3 5 6 17 33 2 49 4 0

度数:製造業 112 49 111 7 184 67 38 34 67 58 82 20 139 5 3

度数:卸売業・小売業 22 18 28 4 104 21 14 19 7 24 50 9 71 11 2

度数:その他 27 20 42 4 125 36 23 21 15 29 76 12 83 5 7

度数:全体 179 91 202 17 475 141 78 79 95 128 241 43 342 25 12

割合(%):建設業 18.8 4.2 21.9 2.1 64.6 17.7 3.1 5.2 6.3 17.7 34.4 2.1 51.0 4.2 0.0

割合(%):製造業 41.3 18.1 41.0 2.6 67.9 24.7 14.0 12.5 24.7 21.4 30.3 7.4 51.3 1.8 1.1

割合(%):卸売業・小売業 14.0 11.5 17.8 2.5 66.2 13.4 8.9 12.1 4.5 15.3 31.8 5.7 45.2 7.0 1.3

割合(%):その他 14.5 10.8 22.6 2.2 67.2 19.4 12.4 11.3 8.1 15.6 40.9 6.5 44.6 2.7 3.8

割合(%):全体 25.2 12.8 28.5 2.4 66.9 19.9 11.0 11.1 13.4 18.0 33.9 6.1 48.2 3.5 1.7

N値:建設業 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96

N値:製造業 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271

N値:卸売業・小売業 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157

N値:その他 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q14【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社にとって、脱炭素に必要な取り組みであると考えるものを以下より選択してください。

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 13 3 1 30 49 96

度数:製造業 79 22 10 68 92 271

度数:卸売業・小売業 18 4 8 33 94 157

度数:その他 31 8 3 41 103 186

度数:全体 141 37 22 172 338 710

割合(%):建設業 13.5 3.1 1.0 31.3 51.0 100.0

割合(%):製造業 29.2 8.1 3.7 25.1 33.9 100.0

割合(%):卸売業・小売業 11.5 2.5 5.1 21.0 59.9 100.0

割合(%):その他 16.7 4.3 1.6 22.0 55.4 100.0

割合(%):全体 19.9 5.2 3.1 24.2 47.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社の排

出量を算定（スコープ１、２）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 3 1 3 31 58 96

度数:製造業 18 16 16 79 142 271

度数:卸売業・小売業 9 2 9 35 102 157

度数:その他 15 9 5 38 119 186

度数:全体 45 28 33 183 421 710

割合(%):建設業 3.1 1.0 3.1 32.3 60.4 100.0

割合(%):製造業 6.6 5.9 5.9 29.2 52.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 5.7 1.3 5.7 22.3 65.0 100.0

割合(%):その他 8.1 4.8 2.7 20.4 64.0 100.0

割合(%):全体 6.3 3.9 4.6 25.8 59.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社の排

出量を算定（スコープ１、２、３）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 9 4 4 37 42 96

度数:製造業 60 18 19 90 84 271

度数:卸売業・小売業 16 7 5 39 90 157

度数:その他 31 10 11 49 85 186

度数:全体 116 39 39 215 301 710

割合(%):建設業 9.4 4.2 4.2 38.5 43.8 100.0

割合(%):製造業 22.1 6.6 7.0 33.2 31.0 100.0

割合(%):卸売業・小売業 10.2 4.5 3.2 24.8 57.3 100.0

割合(%):その他 16.7 5.4 5.9 26.3 45.7 100.0

割合(%):全体 16.3 5.5 5.5 30.3 42.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／削減目標、

削減計画の策定

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 1 2 2 16 75 96

度数:製造業 7 4 3 37 220 271

度数:卸売業・小売業 1 0 6 16 134 157

度数:その他 2 6 2 24 152 186

度数:全体 11 12 13 93 581 710

割合(%):建設業 1.0 2.1 2.1 16.7 78.1 100.0

割合(%):製造業 2.6 1.5 1.1 13.7 81.2 100.0

割合(%):卸売業・小売業 0.6 0.0 3.8 10.2 85.4 100.0

割合(%):その他 1.1 3.2 1.1 12.9 81.7 100.0

割合(%):全体 1.5 1.7 1.8 13.1 81.8 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得



20 

 

 

 

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 0 2 2 16 76 96

度数:製造業 6 3 7 39 216 271

度数:卸売業・小売業 2 1 5 16 133 157

度数:その他 4 5 3 22 152 186

度数:全体 12 11 17 93 577 710

割合(%):建設業 0.0 2.1 2.1 16.7 79.2 100.0

割合(%):製造業 2.2 1.1 2.6 14.4 79.7 100.0

割合(%):卸売業・小売業 1.3 0.6 3.2 10.2 84.7 100.0

割合(%):その他 2.2 2.7 1.6 11.8 81.7 100.0

割合(%):全体 1.7 1.5 2.4 13.1 81.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／TCFDに

もとづく情報開示

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 60 6 1 18 11 96

度数:製造業 168 15 12 55 21 271

度数:卸売業・小売業 89 8 11 35 14 157

度数:その他 105 5 8 45 23 186

度数:全体 422 34 32 153 69 710

割合(%):建設業 62.5 6.3 1.0 18.8 11.5 100.0

割合(%):製造業 62.0 5.5 4.4 20.3 7.7 100.0

割合(%):卸売業・小売業 56.7 5.1 7.0 22.3 8.9 100.0

割合(%):その他 56.5 2.7 4.3 24.2 12.4 100.0

割合(%):全体 59.4 4.8 4.5 21.5 9.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／省エネル

ギー機器、設備の導入（LED、EVなど）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 18 1 3 21 53 96

度数:製造業 50 8 6 76 131 271

度数:卸売業・小売業 15 9 3 31 99 157

度数:その他 25 9 9 46 97 186

度数:全体 108 27 21 174 380 710

割合(%):建設業 18.8 1.0 3.1 21.9 55.2 100.0

割合(%):製造業 18.5 3.0 2.2 28.0 48.3 100.0

割合(%):卸売業・小売業 9.6 5.7 1.9 19.7 63.1 100.0

割合(%):その他 13.4 4.8 4.8 24.7 52.2 100.0

割合(%):全体 15.2 3.8 3.0 24.5 53.5 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／再エネ由

来の自家発電設備の導入
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 6 1 4 25 60 96

度数:製造業 22 3 6 76 164 271

度数:卸売業・小売業 10 0 3 39 105 157

度数:その他 12 7 8 57 102 186

度数:全体 50 11 21 197 431 710

割合(%):建設業 6.3 1.0 4.2 26.0 62.5 100.0

割合(%):製造業 8.1 1.1 2.2 28.0 60.5 100.0

割合(%):卸売業・小売業 6.4 0.0 1.9 24.8 66.9 100.0

割合(%):その他 6.5 3.8 4.3 30.6 54.8 100.0

割合(%):全体 7.0 1.5 3.0 27.7 60.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭素燃

料、低炭素電力への切り替え(非化石証書等の購入を含む）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 4 2 3 31 56 96

度数:製造業 12 5 10 75 169 271

度数:卸売業・小売業 11 2 2 41 101 157

度数:その他 9 5 9 62 101 186

度数:全体 36 14 24 209 427 710

割合(%):建設業 4.2 2.1 3.1 32.3 58.3 100.0

割合(%):製造業 4.4 1.8 3.7 27.7 62.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 7.0 1.3 1.3 26.1 64.3 100.0

割合(%):その他 4.8 2.7 4.8 33.3 54.3 100.0

割合(%):全体 5.1 2.0 3.4 29.4 60.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭素の

原材料、部品への切り替え

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 4 3 4 34 51 96

度数:製造業 32 9 10 97 123 271

度数:卸売業・小売業 9 1 1 45 101 157

度数:その他 11 3 8 55 109 186

度数:全体 56 16 23 231 384 710

割合(%):建設業 4.2 3.1 4.2 35.4 53.1 100.0

割合(%):製造業 11.8 3.3 3.7 35.8 45.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 5.7 0.6 0.6 28.7 64.3 100.0

割合(%):その他 5.9 1.6 4.3 29.6 58.6 100.0

割合(%):全体 7.9 2.3 3.2 32.5 54.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭素な

生産・創造設備への切り替え
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 14 3 4 50 25 96

度数:製造業 30 19 15 116 91 271

度数:卸売業・小売業 23 4 6 63 61 157

度数:その他 21 12 7 73 73 186

度数:全体 88 38 32 302 250 710

割合(%):建設業 14.6 3.1 4.2 52.1 26.0 100.0

割合(%):製造業 11.1 7.0 5.5 42.8 33.6 100.0

割合(%):卸売業・小売業 14.6 2.5 3.8 40.1 38.9 100.0

割合(%):その他 11.3 6.5 3.8 39.2 39.2 100.0

割合(%):全体 12.4 5.4 4.5 42.5 35.2 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／業務プロ

セスの見直し

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 30 4 9 39 14 96

度数:製造業 54 23 18 115 61 271

度数:卸売業・小売業 38 10 15 55 39 157

度数:その他 62 14 17 62 31 186

度数:全体 184 51 59 271 145 710

割合(%):建設業 31.3 4.2 9.4 40.6 14.6 100.0

割合(%):製造業 19.9 8.5 6.6 42.4 22.5 100.0

割合(%):卸売業・小売業 24.2 6.4 9.6 35.0 24.8 100.0

割合(%):その他 33.3 7.5 9.1 33.3 16.7 100.0

割合(%):全体 25.9 7.2 8.3 38.2 20.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／デジタル

化、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 1 1 1 24 69 96

度数:製造業 2 5 6 53 205 271

度数:卸売業・小売業 4 0 3 23 127 157

度数:その他 5 2 6 37 136 186

度数:全体 12 8 16 137 537 710

割合(%):建設業 1.0 1.0 1.0 25.0 71.9 100.0

割合(%):製造業 0.7 1.8 2.2 19.6 75.6 100.0

割合(%):卸売業・小売業 2.5 0.0 1.9 14.6 80.9 100.0

割合(%):その他 2.7 1.1 3.2 19.9 73.1 100.0

割合(%):全体 1.7 1.1 2.3 19.3 75.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／カーボンオ

フセット（排出権クレジットの購入）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:建設業 62 1 1 22 10 96

度数:製造業 188 6 11 42 24 271

度数:卸売業・小売業 91 4 10 22 30 157

度数:その他 116 6 6 30 28 186

度数:全体 457 17 28 116 92 710

割合(%):建設業 64.6 1.0 1.0 22.9 10.4 100.0

割合(%):製造業 69.4 2.2 4.1 15.5 8.9 100.0

割合(%):卸売業・小売業 58.0 2.5 6.4 14.0 19.1 100.0

割合(%):その他 62.4 3.2 3.2 16.1 15.1 100.0

割合(%):全体 64.4 2.4 3.9 16.3 13.0 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／従前から

おこなっている省エネ、省資源等の取り組みの継続

脱炭素の

取り組み

を指導、支

援するコ

ンサル

ティング

（外部専門

家や銀行

による伴

走支援）

経営者、一

般社員向

けの研修、

セミナー

の提供、開

催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネスマッ

チング

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動向、

同業他社

の取組等

の情報提

供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PRの

支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:建設業 19 38 16 8 8 49 47 11 12 31 7 1 7

度数:製造業 71 92 36 18 30 105 136 33 15 68 21 5 30

度数:卸売業・小売業 31 36 26 5 18 62 76 12 11 31 12 3 21

度数:その他 30 41 19 10 23 86 90 16 13 46 16 1 29

度数:全体 151 207 97 41 79 302 349 72 51 176 56 10 87

割合(%):建設業 19.8 39.6 16.7 8.3 8.3 51.0 49.0 11.5 12.5 32.3 7.3 1.0 7.3

割合(%):製造業 26.2 33.9 13.3 6.6 11.1 38.7 50.2 12.2 5.5 25.1 7.7 1.8 11.1

割合(%):卸売業・小売業 19.7 22.9 16.6 3.2 11.5 39.5 48.4 7.6 7.0 19.7 7.6 1.9 13.4

割合(%):その他 16.1 22.0 10.2 5.4 12.4 46.2 48.4 8.6 7.0 24.7 8.6 0.5 15.6

割合(%):全体 21.3 29.2 13.7 5.8 11.1 42.5 49.2 10.1 7.2 24.8 7.9 1.4 12.3

N値:建設業 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96

N値:製造業 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271 271

N値:卸売業・小売業 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157 157

N値:その他 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186 186

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q17【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社の脱炭素に取り組みについて、必要とされる支援を以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。

脱炭素の

取り組み

を指導、支

援するコ

ンサル

ティング

（外部専門

家や銀行

による伴

走支援）

経営者、一

般社員向

けの研修、

セミナー

の提供、開

催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネスマッ

チング

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動向、

同業他社

の取組等

の情報提

供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PRの

支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:建設業 3 9 2 0 1 16 15 1 1 4 1 0 13

度数:製造業 8 13 6 3 2 29 22 4 3 9 3 2 14

度数:卸売業・小売業 9 13 7 2 3 21 20 2 1 9 3 0 16

度数:その他 12 18 10 4 4 30 27 7 1 9 3 1 30

度数:全体 32 53 25 9 10 96 84 14 6 31 10 3 73

割合(%):建設業 7.9 23.7 5.3 0.0 2.6 42.1 39.5 2.6 2.6 10.5 2.6 0.0 34.2

割合(%):製造業 12.3 20.0 9.2 4.6 3.1 44.6 33.8 6.2 4.6 13.8 4.6 3.1 21.5

割合(%):卸売業・小売業 15.5 22.4 12.1 3.4 5.2 36.2 34.5 3.4 1.7 15.5 5.2 0.0 27.6

割合(%):その他 12.2 18.4 10.2 4.1 4.1 30.6 27.6 7.1 1.0 9.2 3.1 1.0 30.6

割合(%):全体 12.4 20.5 9.7 3.5 3.9 37.1 32.4 5.4 2.3 12.0 3.9 1.2 28.2

N値:建設業 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38

N値:製造業 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65 65

N値:卸売業・小売業 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58 58

N値:その他 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98

N値:全体 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259

Q18【Q13で「取り組んでいない、取り組む意向はない」を回答した方のみが回答】

今後、貴社が脱炭素に取り組むには、どのような支援が必要か、以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。
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受けてい

る（取引条

件とされ

ている）

受けてい

る(取引条

件ではな

い）

まだ受け

ていない

が、将来

的に見込

まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 1 3 53 40 37 134

度数:製造業 10 48 151 82 45 336

度数:卸売業・小売業 4 11 72 81 47 215

度数:その他 2 21 75 129 57 284

度数:全体 17 83 351 332 186 969

割合(%):建設業 0.7 2.2 39.6 29.9 27.6 100.0

割合(%):製造業 3.0 14.3 44.9 24.4 13.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 1.9 5.1 33.5 37.7 21.9 100.0

割合(%):その他 0.7 7.4 26.4 45.4 20.1 100.0

割合(%):全体 1.8 8.6 36.2 34.3 19.2 100.0

Q19 取引先から脱炭素に向けた具体的な要請を受けていますか。御社の状況に近いと感じられるものを以下より選択

してください。

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 3 26 9 19 57

度数:製造業 33 107 11 58 209

度数:卸売業・小売業 9 38 12 28 87

度数:その他 5 48 12 33 98

度数:全体 50 219 44 138 451

割合(%):建設業 5.3 45.6 15.8 33.3 100.0

割合(%):製造業 15.8 51.2 5.3 27.8 100.0

割合(%):卸売業・小売業 10.3 43.7 13.8 32.2 100.0

割合(%):その他 5.1 49.0 12.2 33.7 100.0

割合(%):全体 11.1 48.6 9.8 30.6 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量を

算定（スコープ１、２）

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 0 25 11 21 57

度数:製造業 15 103 16 75 209

度数:卸売業・小売業 4 39 11 33 87

度数:その他 2 42 15 39 98

度数:全体 21 209 53 168 451

割合(%):建設業 0.0 43.9 19.3 36.8 100.0

割合(%):製造業 7.2 49.3 7.7 35.9 100.0

割合(%):卸売業・小売業 4.6 44.8 12.6 37.9 100.0

割合(%):その他 2.0 42.9 15.3 39.8 100.0

割合(%):全体 4.7 46.3 11.8 37.3 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量を

算定（スコープ１、２、３）
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 0 17 13 27 57

度数:製造業 2 94 18 95 209

度数:卸売業・小売業 2 32 19 34 87

度数:その他 1 33 17 47 98

度数:全体 5 176 67 203 451

割合(%):建設業 0.0 29.8 22.8 47.4 100.0

割合(%):製造業 1.0 45.0 8.6 45.5 100.0

割合(%):卸売業・小売業 2.3 36.8 21.8 39.1 100.0

割合(%):その他 1.0 33.7 17.3 48.0 100.0

割合(%):全体 1.1 39.0 14.9 45.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／製品別の排出量

を算定、ＬＣＡ（ライフサイクルアセスメント）を算定

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 1 24 9 23 57

度数:製造業 19 115 11 64 209

度数:卸売業・小売業 4 42 10 31 87

度数:その他 2 50 13 33 98

度数:全体 26 231 43 151 451

割合(%):建設業 1.8 42.1 15.8 40.4 100.0

割合(%):製造業 9.1 55.0 5.3 30.6 100.0

割合(%):卸売業・小売業 4.6 48.3 11.5 35.6 100.0

割合(%):その他 2.0 51.0 13.3 33.7 100.0

割合(%):全体 5.8 51.2 9.5 33.5 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削減計

画の策定
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 0 17 13 27 57

度数:製造業 4 59 30 116 209

度数:卸売業・小売業 2 20 21 44 87

度数:その他 0 25 20 53 98

度数:全体 6 121 84 240 451

割合(%):建設業 0.0 29.8 22.8 47.4 100.0

割合(%):製造業 1.9 28.2 14.4 55.5 100.0

割合(%):卸売業・小売業 2.3 23.0 24.1 50.6 100.0

割合(%):その他 0.0 25.5 20.4 54.1 100.0

割合(%):全体 1.3 26.8 18.6 53.2 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／SBT、RE100等

の認定取得

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 2 24 11 20 57

度数:製造業 13 109 11 76 209

度数:卸売業・小売業 3 40 10 34 87

度数:その他 3 46 16 33 98

度数:全体 21 219 48 163 451

割合(%):建設業 3.5 42.1 19.3 35.1 100.0

割合(%):製造業 6.2 52.2 5.3 36.4 100.0

割合(%):卸売業・小売業 3.4 46.0 11.5 39.1 100.0

割合(%):その他 3.1 46.9 16.3 33.7 100.0

割合(%):全体 4.7 48.6 10.6 36.1 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削減計

画に沿った排出削減の実行
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来見

込まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:建設業 0 15 15 27 57

度数:製造業 4 61 25 119 209

度数:卸売業・小売業 2 22 18 45 87

度数:その他 2 26 22 48 98

度数:全体 8 124 80 239 451

割合(%):建設業 0.0 26.3 26.3 47.4 100.0

割合(%):製造業 1.9 29.2 12.0 56.9 100.0

割合(%):卸売業・小売業 2.3 25.3 20.7 51.7 100.0

割合(%):その他 2.0 26.5 22.4 49.0 100.0

割合(%):全体 1.8 27.5 17.7 53.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けていない

が、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／TCFDにもとづ

く情報開示

有益な対

話を重ね、

具体的な

提案を受

けている

有益な対

話を重ね

ているが、

具体的な

提案を受

けるには

至ってい

ない

対話をお

こなって

いるが、

有益な対

話とまで

は言えな

い

対話をお

こなった

ことはな

い 合計

度数:建設業 10 6 23 95 134

度数:製造業 49 42 80 165 336

度数:卸売業・小売業 17 28 45 125 215

度数:その他 21 34 50 179 284

度数:全体 97 110 198 564 969

割合(%):建設業 7.5 4.5 17.2 70.9 100.0

割合(%):製造業 14.6 12.5 23.8 49.1 100.0

割合(%):卸売業・小売業 7.9 13.0 20.9 58.1 100.0

割合(%):その他 7.4 12.0 17.6 63.0 100.0

割合(%):全体 10.0 11.4 20.4 58.2 100.0

Q22 脱炭素の取り組みに関して、取引金融機関との対話または具体的提案の有無について、近いと感じら

れるものを以下より選択してください。
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 従業員数別クロス集計表 

 

 

 

 

 

 

Q3 貴社の本社所在地（都道府県名）を教えてください。

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 東京都 神奈川県

度数:２０人未満 48 0 0 26 0 1 0 2 0 2 1 28 56

度数:２０人以上１００人未満 98 2 4 55 0 0 4 2 1 4 1 58 161

度数:１００人以上 38 1 1 23 2 2 4 3 0 4 1 54 94

度数:全体 184 3 5 104 2 3 8 7 1 10 3 140 311

割合(%):２０人未満 24.0 0.0 0.0 13.0 0.0 0.5 0.0 1.0 0.0 1.0 0.5 14.0 28.0

割合(%):２０人以上１００人未満 20.3 0.4 0.8 11.4 0.0 0.0 0.8 0.4 0.2 0.8 0.2 12.0 33.4

割合(%):１００人以上 13.2 0.3 0.3 8.0 0.7 0.7 1.4 1.0 0.0 1.4 0.3 18.8 32.8

割合(%):全体 19.0 0.3 0.5 10.7 0.2 0.3 0.8 0.7 0.1 1.0 0.3 14.4 32.1

新潟県 富山県 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 大阪府 鹿児島県 合計

0 23 7 5 0 0 0 0 0 1 0 200

1 39 31 9 0 3 1 0 2 6 0 482

1 34 12 3 1 0 1 1 2 4 1 287

2 96 50 17 1 3 2 1 4 11 1 969

0.0 11.5 3.5 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 100.0

0.2 8.1 6.4 1.9 0.0 0.6 0.2 0.0 0.4 1.2 0.0 100.0

0.3 11.8 4.2 1.0 0.3 0.0 0.3 0.3 0.7 1.4 0.3 100.0

0.2 9.9 5.2 1.8 0.1 0.3 0.2 0.1 0.4 1.1 0.1 100.0

Q4 貴社の業種を以下より選択してください。

建設業 製造業

情報通信

業

卸売業・

小売業

宿泊業・

飲食サー

ビス業

医療・福

祉

教育・学

習支援事

業

サービス

業 不動産業

運輸・郵

送業 その他 合計

度数:２０人未満 41 41 0 69 0 0 1 15 18 4 11 200

度数:２０人以上１００人未満 76 186 9 98 2 12 1 33 12 28 25 482

度数:１００人以上 17 109 8 48 12 25 3 34 1 18 12 287

度数:全体 134 336 17 215 14 37 5 82 31 50 48 969

割合(%):２０人未満 20.5 20.5 0.0 34.5 0.0 0.0 0.5 7.5 9.0 2.0 5.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 15.8 38.6 1.9 20.3 0.4 2.5 0.2 6.8 2.5 5.8 5.2 100.0

割合(%):１００人以上 5.9 38.0 2.8 16.7 4.2 8.7 1.0 11.8 0.3 6.3 4.2 100.0

割合(%):全体 13.8 34.7 1.8 22.2 1.4 3.8 0.5 8.5 3.2 5.2 5.0 100.0

Q5 貴社の従業員数を以下より選択してください。

10人未

満

10～19

人

20～49

人

50～99

人

100～

299人

300～

999人

1,000

人以上 合計

度数:２０人未満 95 105 0 0 0 0 0 200

度数:２０人以上１００人未満 0 0 299 183 0 0 0 482

度数:１００人以上 0 0 0 0 193 66 28 287

度数:全体 95 105 299 183 193 66 28 969

割合(%):２０人未満 47.5 52.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 0.0 0.0 62.0 38.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):１００人以上 0.0 0.0 0.0 0.0 67.2 23.0 9.8 100.0

割合(%):全体 9.8 10.8 30.9 18.9 19.9 6.8 2.9 100.0

Q6 貴社の年間売上高を以下より選択してください。

3,000

万円未満

3,000

万円～1

億円未満

1～5億

円未満

5～20

億円未満

20～50

億円未満

50～

100億円

未満

100～

300億

円

300億

円以上 合計

度数:２０人未満 7 22 98 60 9 3 1 0 200

度数:２０人以上１００人未満 1 10 106 249 86 23 7 0 482

度数:１００人以上 1 1 8 60 81 61 53 22 287

度数:全体 9 33 212 369 176 87 61 22 969

割合(%):２０人未満 3.5 11.0 49.0 30.0 4.5 1.5 0.5 0.0 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 0.2 2.1 22.0 51.7 17.8 4.8 1.5 0.0 100.0

割合(%):１００人以上 0.3 0.3 2.8 20.9 28.2 21.3 18.5 7.7 100.0

割合(%):全体 0.9 3.4 21.9 38.1 18.2 9.0 6.3 2.3 100.0

Q7 貴社の経営者さまの年齢を以下より選択してください。

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳

70～79

歳

80歳以

上 合計

度数:２０人未満 1 33 75 62 27 2 200

度数:２０人以上１００人未満 6 93 181 128 64 10 482

度数:１００人以上 7 53 87 87 41 12 287

度数:全体 14 179 343 277 132 24 969

割合(%):２０人未満 0.5 16.5 37.5 31.0 13.5 1.0 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 1.2 19.3 37.6 26.6 13.3 2.1 100.0

割合(%):１００人以上 2.4 18.5 30.3 30.3 14.3 4.2 100.0

割合(%):全体 1.4 18.5 35.4 28.6 13.6 2.5 100.0
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Q8 貴社の最近の業況について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

良い やや良い 普通 やや悪い 悪い 合計

度数:２０人未満 13 44 74 58 11 200

度数:２０人以上１００人未満 49 100 169 124 40 482

度数:１００人以上 21 70 105 70 21 287

度数:全体 83 214 348 252 72 969

割合(%):２０人未満 6.5 22.0 37.0 29.0 5.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 10.2 20.7 35.1 25.7 8.3 100.0

割合(%):１００人以上 7.3 24.4 36.6 24.4 7.3 100.0

割合(%):全体 8.6 22.1 35.9 26.0 7.4 100.0

Q9 脱炭素が自社の経営におよぼす影響について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

非常に大

きい、大

きい

どちらか

と言えば

大きい

どちらか

と言えば

小さい

非常に小

さい、小

さい

わからな

い 合計

度数:２０人未満 21 59 74 17 29 200

度数:２０人以上１００人未満 52 170 162 29 69 482

度数:１００人以上 34 110 92 23 28 287

度数:全体 107 339 328 69 126 969

割合(%):２０人未満 10.5 29.5 37.0 8.5 14.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 10.8 35.3 33.6 6.0 14.3 100.0

割合(%):１００人以上 11.8 38.3 32.1 8.0 9.8 100.0

割合(%):全体 11.0 35.0 33.8 7.1 13.0 100.0

Q10 貴社の脱炭素に対する優先度について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

優先的に

解決すべ

き経営課

題と認識

している

経営課題

のひとつ

と認識し

ている

が、優先

順位は高

くない

経営課題

とは認識

していな

い

わからな

い 合計

度数:２０人未満 31 115 37 17 200

度数:２０人以上１００人未満 96 262 82 42 482

度数:１００人以上 79 150 42 16 287

度数:全体 206 527 161 75 969

割合(%):２０人未満 15.5 57.5 18.5 8.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 19.9 54.4 17.0 8.7 100.0

割合(%):１００人以上 27.5 52.3 14.6 5.6 100.0

割合(%):全体 21.3 54.4 16.6 7.7 100.0

取引条件

とされて

いる、取

引先から

求められ

ている

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いる

同業他社

との競

合、差別

化

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

コスト削

減に取り

組むため

業界にお

ける自主

ルールに

対応

補助金や

優遇税制

等の公的

支援が利

用できる

から

資金調達

をしやす

くするた

め

企業の社

会的責任

（CSR）、

地域貢献

商品、

サービス

の付加価

値向上

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

ビジネス

チャンス、

マーケッ

トの拡大

優秀な人

材の確保

既存の商

品・サー

ビスの陳

腐化、既

存マー

ケットの

消滅 その他

あてはま

るものは

ない

度数:２０人未満 4 13 11 14 6 3 3 18 10 11 10 3 4 0 0

度数:２０人以上１００人未満 25 36 40 55 12 20 6 67 30 49 25 18 6 1 1

度数:１００人以上 34 39 26 46 11 15 2 57 27 42 28 20 4 6 0

度数:全体 63 88 77 115 29 38 11 142 67 102 63 41 14 7 1

割合(%):２０人未満 12.9 41.9 35.5 45.2 19.4 9.7 9.7 58.1 32.3 35.5 32.3 9.7 12.9 0.0 0.0

割合(%):２０人以上１００人未満 26.0 37.5 41.7 57.3 12.5 20.8 6.3 69.8 31.3 51.0 26.0 18.8 6.3 1.0 1.0

割合(%):１００人以上 43.0 49.4 32.9 58.2 13.9 19.0 2.5 72.2 34.2 53.2 35.4 25.3 5.1 7.6 0.0

割合(%):全体 30.6 42.7 37.4 55.8 14.1 18.4 5.3 68.9 32.5 49.5 30.6 19.9 6.8 3.4 0.5

N値:２０人未満 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31

N値:２０人以上１００人未満 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96

N値:１００人以上 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79

N値:全体 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206

Q11【Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方のみが回答】

Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられるものを以下より選択してください。
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取引先か

ら求めら

れていな

い、取引

条件とさ

れていな

い

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いない

同業他社

に動きが

なく、様

子を見て

いる

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

設備投資

等の余裕

がない

法律、業

界ルール

等の定め

がない

業種柄、

自社の商

品、サー

ビスに関

係が乏し

い

他に優先

すべき経

営課題が

あり、手

が付けら

れない、

進まない

人的リ

ソースの

不足、限

界がある

ビジネス

チャンス

の拡大に

つながら

ない

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

につなが

るととら

えていな

い

具体的な

取り組み

メリット

が思い当

たらない その他

あてはま

るものは

ない

度数:２０人未満 79 36 48 40 21 42 36 16 18 10 26 5 3

度数:２０人以上１００人未満 176 79 121 113 85 75 103 56 52 21 48 21 10

度数:１００人以上 71 40 55 56 35 55 66 41 21 10 22 9 6

度数:全体 326 155 224 209 141 172 205 113 91 41 96 35 19

割合(%):２０人未満 52.0 23.7 31.6 26.3 13.8 27.6 23.7 10.5 11.8 6.6 17.1 3.3 2.0

割合(%):２０人以上１００人未満 51.2 23.0 35.2 32.8 24.7 21.8 29.9 16.3 15.1 6.1 14.0 6.1 2.9

割合(%):１００人以上 37.0 20.8 28.6 29.2 18.2 28.6 34.4 21.4 10.9 5.2 11.5 4.7 3.1

割合(%):全体 47.4 22.5 32.6 30.4 20.5 25.0 29.8 16.4 13.2 6.0 14.0 5.1 2.8

N値:２０人未満 152 152 152 152 152 152 152 152 152 152 152 152 152

N値:２０人以上１００人未満 344 344 344 344 344 344 344 344 344 344 344 344 344

N値:１００人以上 192 192 192 192 192 192 192 192 192 192 192 192 192

N値:全体 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688

Q12【Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方のみが回答】

Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられる

ものを以下より選択してください。

Q13 貴社は脱炭素に取り組んでいますか。

脱炭素に

取り組ん

でいる

脱炭素の

取り組み

を検討し

ている

取り組ん

でいな

い、取り

組む意向

はない 合計

度数:２０人未満 43 91 66 200

度数:２０人以上１００人未満 158 184 140 482

度数:１００人以上 121 113 53 287

度数:全体 322 388 259 969

割合(%):２０人未満 21.5 45.5 33.0 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 32.8 38.2 29.0 100.0

割合(%):１００人以上 42.2 39.4 18.5 100.0

割合(%):全体 33.2 40.0 26.7 100.0

自社の排

出量を算

定（ス

コープ１、

２）

自社の排

出量を算

定（ス

コープ１、

２、３）

削減目

標、削減

計画の策

定

TCFDに

もとづく

情報開示

省エネル

ギー機

器、設備

の導入

再エネ由

来の自家

発電設備

の導入

低炭素燃

料、低炭

素電力へ

の切り替

え

低炭素の

原材料、

部品への

切り替え

低炭素な

生産・製

造設備へ

の切り替

え

業務プロ

セスの見

直し

デジタル

化、DX

カーボン

オフセッ

ト

従前から

おこなっ

ている省

エネ、省

資源等の

取り組み

の継続 その他

あてはま

るものは

ない

度数:２０人未満 12 8 15 2 85 16 7 13 14 24 37 3 50 8 3

度数:２０人以上１００人未満 79 44 92 2 231 65 34 37 38 54 113 13 174 12 7

度数:１００人以上 88 39 95 13 159 60 37 29 43 50 91 27 118 5 2

度数:全体 179 91 202 17 475 141 78 79 95 128 241 43 342 25 12

割合(%):２０人未満 9.0 6.0 11.2 1.5 63.4 11.9 5.2 9.7 10.4 17.9 27.6 2.2 37.3 6.0 2.2

割合(%):２０人以上１００人未満 23.1 12.9 26.9 0.6 67.5 19.0 9.9 10.8 11.1 15.8 33.0 3.8 50.9 3.5 2.0

割合(%):１００人以上 37.6 16.7 40.6 5.6 67.9 25.6 15.8 12.4 18.4 21.4 38.9 11.5 50.4 2.1 0.9

割合(%):全体 25.2 12.8 28.5 2.4 66.9 19.9 11.0 11.1 13.4 18.0 33.9 6.1 48.2 3.5 1.7

N値:２０人未満 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134

N値:２０人以上１００人未満 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342

N値:１００人以上 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q14【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社にとって、脱炭素に必要な取り組みであると考えるものを以下より選択してください。
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 10 5 7 27 85 134

度数:２０人以上１００人未満 54 15 10 96 167 342

度数:１００人以上 77 17 5 49 86 234

度数:全体 141 37 22 172 338 710

割合(%):２０人未満 7.5 3.7 5.2 20.1 63.4 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 15.8 4.4 2.9 28.1 48.8 100.0

割合(%):１００人以上 32.9 7.3 2.1 20.9 36.8 100.0

割合(%):全体 19.9 5.2 3.1 24.2 47.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 3 3 8 30 90 134

度数:２０人以上１００人未満 16 14 10 91 211 342

度数:１００人以上 26 11 15 62 120 234

度数:全体 45 28 33 183 421 710

割合(%):２０人未満 2.2 2.2 6.0 22.4 67.2 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 4.7 4.1 2.9 26.6 61.7 100.0

割合(%):１００人以上 11.1 4.7 6.4 26.5 51.3 100.0

割合(%):全体 6.3 3.9 4.6 25.8 59.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２、３）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 5 10 7 39 73 134

度数:２０人以上１００人未満 49 16 18 107 152 342

度数:１００人以上 62 13 14 69 76 234

度数:全体 116 39 39 215 301 710

割合(%):２０人未満 3.7 7.5 5.2 29.1 54.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 14.3 4.7 5.3 31.3 44.4 100.0

割合(%):１００人以上 26.5 5.6 6.0 29.5 32.5 100.0

割合(%):全体 16.3 5.5 5.5 30.3 42.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／削減

目標、削減計画の策定
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 0 2 6 16 110 134

度数:２０人以上１００人未満 5 3 1 40 293 342

度数:１００人以上 6 7 6 37 178 234

度数:全体 11 12 13 93 581 710

割合(%):２０人未満 0.0 1.5 4.5 11.9 82.1 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 1.5 0.9 0.3 11.7 85.7 100.0

割合(%):１００人以上 2.6 3.0 2.6 15.8 76.1 100.0

割合(%):全体 1.5 1.7 1.8 13.1 81.8 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 0 3 5 16 110 134

度数:２０人以上１００人未満 1 4 1 47 289 342

度数:１００人以上 11 4 11 30 178 234

度数:全体 12 11 17 93 577 710

割合(%):２０人未満 0.0 2.2 3.7 11.9 82.1 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 0.3 1.2 0.3 13.7 84.5 100.0

割合(%):１００人以上 4.7 1.7 4.7 12.8 76.1 100.0

割合(%):全体 1.7 1.5 2.4 13.1 81.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／

TCFDにもとづく情報開示

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 64 5 10 42 13 134

度数:２０人以上１００人未満 214 17 14 62 35 342

度数:１００人以上 144 12 8 49 21 234

度数:全体 422 34 32 153 69 710

割合(%):２０人未満 47.8 3.7 7.5 31.3 9.7 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 62.6 5.0 4.1 18.1 10.2 100.0

割合(%):１００人以上 61.5 5.1 3.4 20.9 9.0 100.0

割合(%):全体 59.4 4.8 4.5 21.5 9.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／省エ

ネルギー機器、設備の導入（LED、EVなど）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 11 3 5 34 81 134

度数:２０人以上１００人未満 52 9 5 80 196 342

度数:１００人以上 45 15 11 60 103 234

度数:全体 108 27 21 174 380 710

割合(%):２０人未満 8.2 2.2 3.7 25.4 60.4 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 15.2 2.6 1.5 23.4 57.3 100.0

割合(%):１００人以上 19.2 6.4 4.7 25.6 44.0 100.0

割合(%):全体 15.2 3.8 3.0 24.5 53.5 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／再エ

ネ由来の自家発電設備の導入

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 6 4 5 34 85 134

度数:２０人以上１００人未満 19 2 7 91 223 342

度数:１００人以上 25 5 9 72 123 234

度数:全体 50 11 21 197 431 710

割合(%):２０人未満 4.5 3.0 3.7 25.4 63.4 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 5.6 0.6 2.0 26.6 65.2 100.0

割合(%):１００人以上 10.7 2.1 3.8 30.8 52.6 100.0

割合(%):全体 7.0 1.5 3.0 27.7 60.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素燃料、低炭素電力への切り替え(非化石証書等の購入を含む）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 3 5 7 35 84 134

度数:２０人以上１００人未満 18 2 7 99 216 342

度数:１００人以上 15 7 10 75 127 234

度数:全体 36 14 24 209 427 710

割合(%):２０人未満 2.2 3.7 5.2 26.1 62.7 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 5.3 0.6 2.0 28.9 63.2 100.0

割合(%):１００人以上 6.4 3.0 4.3 32.1 54.3 100.0

割合(%):全体 5.1 2.0 3.4 29.4 60.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素の原材料、部品への切り替え
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 6 3 4 48 73 134

度数:２０人以上１００人未満 24 7 11 96 204 342

度数:１００人以上 26 6 8 87 107 234

度数:全体 56 16 23 231 384 710

割合(%):２０人未満 4.5 2.2 3.0 35.8 54.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 7.0 2.0 3.2 28.1 59.6 100.0

割合(%):１００人以上 11.1 2.6 3.4 37.2 45.7 100.0

割合(%):全体 7.9 2.3 3.2 32.5 54.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素な生産・創造設備への切り替え

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 16 7 4 60 47 134

度数:２０人以上１００人未満 33 17 14 149 129 342

度数:１００人以上 39 14 14 93 74 234

度数:全体 88 38 32 302 250 710

割合(%):２０人未満 11.9 5.2 3.0 44.8 35.1 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 9.6 5.0 4.1 43.6 37.7 100.0

割合(%):１００人以上 16.7 6.0 6.0 39.7 31.6 100.0

割合(%):全体 12.4 5.4 4.5 42.5 35.2 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／業務

プロセスの見直し

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 28 11 10 52 33 134

度数:２０人以上１００人未満 91 20 29 132 70 342

度数:１００人以上 65 20 20 87 42 234

度数:全体 184 51 59 271 145 710

割合(%):２０人未満 20.9 8.2 7.5 38.8 24.6 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 26.6 5.8 8.5 38.6 20.5 100.0

割合(%):１００人以上 27.8 8.5 8.5 37.2 17.9 100.0

割合(%):全体 25.9 7.2 8.3 38.2 20.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／デジ

タル化、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 0 1 4 21 108 134

度数:２０人以上１００人未満 4 3 4 57 274 342

度数:１００人以上 8 4 8 59 155 234

度数:全体 12 8 16 137 537 710

割合(%):２０人未満 0.0 0.7 3.0 15.7 80.6 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 1.2 0.9 1.2 16.7 80.1 100.0

割合(%):１００人以上 3.4 1.7 3.4 25.2 66.2 100.0

割合(%):全体 1.7 1.1 2.3 19.3 75.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／カー

ボンオフセット（排出権クレジットの購入）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:２０人未満 64 4 8 35 23 134

度数:２０人以上１００人未満 230 9 7 53 43 342

度数:１００人以上 163 4 13 28 26 234

度数:全体 457 17 28 116 92 710

割合(%):２０人未満 47.8 3.0 6.0 26.1 17.2 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 67.3 2.6 2.0 15.5 12.6 100.0

割合(%):１００人以上 69.7 1.7 5.6 12.0 11.1 100.0

割合(%):全体 64.4 2.4 3.9 16.3 13.0 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／従前

からおこなっている省エネ、省資源等の取り組みの継続

脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:２０人未満 22 35 24 5 17 51 56 11 8 25 7 0 19

度数:２０人以上１００人未満 70 110 48 22 42 133 176 37 30 92 26 7 35

度数:１００人以上 59 62 25 14 20 118 117 24 13 59 23 3 33

度数:全体 151 207 97 41 79 302 349 72 51 176 56 10 87

割合(%):２０人未満 16.4 26.1 17.9 3.7 12.7 38.1 41.8 8.2 6.0 18.7 5.2 0.0 14.2

割合(%):２０人以上１００人未満 20.5 32.2 14.0 6.4 12.3 38.9 51.5 10.8 8.8 26.9 7.6 2.0 10.2

割合(%):１００人以上 25.2 26.5 10.7 6.0 8.5 50.4 50.0 10.3 5.6 25.2 9.8 1.3 14.1

割合(%):全体 21.3 29.2 13.7 5.8 11.1 42.5 49.2 10.1 7.2 24.8 7.9 1.4 12.3

N値:２０人未満 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134 134

N値:２０人以上１００人未満 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342 342

N値:１００人以上 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234 234

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q17【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社の脱炭素に取り組みについて、必要とされる支援を以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。
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脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:２０人未満 4 16 7 1 1 26 19 4 0 8 2 0 21

度数:２０人以上１００人未満 15 27 14 5 6 46 45 6 5 20 4 3 41

度数:１００人以上 13 10 4 3 3 24 20 4 1 3 4 0 11

度数:全体 32 53 25 9 10 96 84 14 6 31 10 3 73

割合(%):２０人未満 6.1 24.2 10.6 1.5 1.5 39.4 28.8 6.1 0.0 12.1 3.0 0.0 31.8

割合(%):２０人以上１００人未満 10.7 19.3 10.0 3.6 4.3 32.9 32.1 4.3 3.6 14.3 2.9 2.1 29.3

割合(%):１００人以上 24.5 18.9 7.5 5.7 5.7 45.3 37.7 7.5 1.9 5.7 7.5 0.0 20.8

割合(%):全体 12.4 20.5 9.7 3.5 3.9 37.1 32.4 5.4 2.3 12.0 3.9 1.2 28.2

N値:２０人未満 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66

N値:２０人以上１００人未満 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140

N値:１００人以上 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53 53

N値:全体 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259

Q18【Q13で「取り組んでいない、取り組む意向はない」を回答した方のみが回答】

今後、貴社が脱炭素に取り組むには、どのような支援が必要か、以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。

受けてい

る（取引

条件とさ

れてい

る）

受けてい

る(取引

条件では

ない）

まだ受け

ていない

が、将来

的に見込

まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 3 8 71 83 35 200

度数:２０人以上１００人未満 5 31 181 171 94 482

度数:１００人以上 9 44 99 78 57 287

度数:全体 17 83 351 332 186 969

割合(%):２０人未満 1.5 4.0 35.5 41.5 17.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 1.0 6.4 37.6 35.5 19.5 100.0

割合(%):１００人以上 3.1 15.3 34.5 27.2 19.9 100.0

割合(%):全体 1.8 8.6 36.2 34.3 19.2 100.0

Q19 取引先から脱炭素に向けた具体的な要請を受けていますか。御社の状況に近いと感じられるものを以下より

選択してください。

受けてい

る（取引

条件とさ

れてい

る）

受けてい

る(取引

条件では

ない）

まだ受け

ていない

が、将来

的に見込

まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 3 8 71 83 35 200

度数:２０人以上１００人未満 5 31 181 171 94 482

度数:１００人以上 9 44 99 78 57 287

度数:全体 17 83 351 332 186 969

割合(%):２０人未満 1.5 4.0 35.5 41.5 17.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 1.0 6.4 37.6 35.5 19.5 100.0

割合(%):１００人以上 3.1 15.3 34.5 27.2 19.9 100.0

割合(%):全体 1.8 8.6 36.2 34.3 19.2 100.0

Q19 取引先から脱炭素に向けた具体的な要請を受けていますか。御社の状況に近いと感じられるものを以下より

選択してください。
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 6 37 14 25 82

度数:２０人以上１００人未満 16 107 19 75 217

度数:１００人以上 28 75 11 38 152

度数:全体 50 219 44 138 451

割合(%):２０人未満 7.3 45.1 17.1 30.5 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 7.4 49.3 8.8 34.6 100.0

割合(%):１００人以上 18.4 49.3 7.2 25.0 100.0

割合(%):全体 11.1 48.6 9.8 30.6 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２）

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 1 32 18 31 82

度数:２０人以上１００人未満 9 93 22 93 217

度数:１００人以上 11 84 13 44 152

度数:全体 21 209 53 168 451

割合(%):２０人未満 1.2 39.0 22.0 37.8 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 4.1 42.9 10.1 42.9 100.0

割合(%):１００人以上 7.2 55.3 8.6 28.9 100.0

割合(%):全体 4.7 46.3 11.8 37.3 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２、３）

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 1 31 19 31 82

度数:２０人以上１００人未満 1 76 29 111 217

度数:１００人以上 3 69 19 61 152

度数:全体 5 176 67 203 451

割合(%):２０人未満 1.2 37.8 23.2 37.8 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 0.5 35.0 13.4 51.2 100.0

割合(%):１００人以上 2.0 45.4 12.5 40.1 100.0

割合(%):全体 1.1 39.0 14.9 45.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／製品別の排出

量を算定、ＬＣＡ（ライフサイクルアセスメント）を算定
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 1 39 15 27 82

度数:２０人以上１００人未満 8 105 21 83 217

度数:１００人以上 17 87 7 41 152

度数:全体 26 231 43 151 451

割合(%):２０人未満 1.2 47.6 18.3 32.9 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 3.7 48.4 9.7 38.2 100.0

割合(%):１００人以上 11.2 57.2 4.6 27.0 100.0

割合(%):全体 5.8 51.2 9.5 33.5 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画の策定

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 1 21 22 38 82

度数:２０人以上１００人未満 0 52 40 125 217

度数:１００人以上 5 48 22 77 152

度数:全体 6 121 84 240 451

割合(%):２０人未満 1.2 25.6 26.8 46.3 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 0.0 24.0 18.4 57.6 100.0

割合(%):１００人以上 3.3 31.6 14.5 50.7 100.0

割合(%):全体 1.3 26.8 18.6 53.2 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:２０人未満 2 35 16 29 82

度数:２０人以上１００人未満 7 100 22 88 217

度数:１００人以上 12 84 10 46 152

度数:全体 21 219 48 163 451

割合(%):２０人未満 2.4 42.7 19.5 35.4 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 3.2 46.1 10.1 40.6 100.0

割合(%):１００人以上 7.9 55.3 6.6 30.3 100.0

割合(%):全体 4.7 48.6 10.6 36.1 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画に沿った排出削減の実行



39 

 

  

有益な対

話を重

ね、具体

的な提案

を受けて

いる

有益な対

話を重ね

ている

が、具体

的な提案

を受ける

には至っ

ていない

対話をお

こなって

いるが、

有益な対

話とまで

は言えな

い

対話をお

こなった

ことはな

い 合計

度数:２０人未満 9 15 32 144 200

度数:２０人以上１００人未満 49 50 106 277 482

度数:１００人以上 39 45 60 143 287

度数:全体 97 110 198 564 969

割合(%):２０人未満 4.5 7.5 16.0 72.0 100.0

割合(%):２０人以上１００人未満 10.2 10.4 22.0 57.5 100.0

割合(%):１００人以上 13.6 15.7 20.9 49.8 100.0

割合(%):全体 10.0 11.4 20.4 58.2 100.0

Q22 脱炭素の取り組みに関して、取引金融機関との対話または具体的提案の有無について、近いと感じ

られるものを以下より選択してください。
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 売上金額別クロス集計表 

 

 

 

 

 

 

Q3 貴社の本社所在地（都道府県名）を教えてください。

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 東京都 神奈川県

度数:５億円未満 65 0 1 42 0 0 0 1 0 1 1 23 75

度数:５億円以上２０億円未満 67 0 4 33 1 1 2 3 0 4 1 45 140

度数:２０億円以上 52 3 0 29 1 2 6 3 1 5 1 72 96

度数:全体 184 3 5 104 2 3 8 7 1 10 3 140 311

割合(%):５億円未満 25.6 0.0 0.4 16.5 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.4 0.4 9.1 29.5

割合(%):５億円以上２０億円未満 18.2 0.0 1.1 8.9 0.3 0.3 0.5 0.8 0.0 1.1 0.3 12.2 37.9

割合(%):２０億円以上 15.0 0.9 0.0 8.4 0.3 0.6 1.7 0.9 0.3 1.4 0.3 20.8 27.7

割合(%):全体 19.0 0.3 0.5 10.7 0.2 0.3 0.8 0.7 0.1 1.0 0.3 14.4 32.1

新潟県 富山県 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 大阪府 鹿児島県 合計

0 19 18 5 0 0 0 0 1 2 0 254

1 37 18 6 0 2 1 1 1 1 0 369

1 40 14 6 1 1 1 0 2 8 1 346

2 96 50 17 1 3 2 1 4 11 1 969

0.0 7.5 7.1 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.8 0.0 100.0

0.3 10.0 4.9 1.6 0.0 0.5 0.3 0.3 0.3 0.3 0.0 100.0

0.3 11.6 4.0 1.7 0.3 0.3 0.3 0.0 0.6 2.3 0.3 100.0

0.2 9.9 5.2 1.8 0.1 0.3 0.2 0.1 0.4 1.1 0.1 100.0

Q4 貴社の業種を以下より選択してください。

建設業 製造業

情報通信

業

卸売業・

小売業

宿泊業・

飲食サー

ビス業

医療・福

祉

教育・学

習支援事

業

サービス

業 不動産業

運輸・郵

送業 その他 合計

度数:５億円未満 45 94 4 32 2 10 0 26 16 9 16 254

度数:５億円以上２０億円未満 51 128 7 88 4 12 5 25 4 25 20 369

度数:２０億円以上 38 114 6 95 8 15 0 31 11 16 12 346

度数:全体 134 336 17 215 14 37 5 82 31 50 48 969

割合(%):５億円未満 17.7 37.0 1.6 12.6 0.8 3.9 0.0 10.2 6.3 3.5 6.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 13.8 34.7 1.9 23.8 1.1 3.3 1.4 6.8 1.1 6.8 5.4 100.0

割合(%):２０億円以上 11.0 32.9 1.7 27.5 2.3 4.3 0.0 9.0 3.2 4.6 3.5 100.0

割合(%):全体 13.8 34.7 1.8 22.2 1.4 3.8 0.5 8.5 3.2 5.2 5.0 100.0

Q5 貴社の従業員数を以下より選択してください。

10人未

満

10～19

人

20～49

人

50～99

人

100～

299人

300～

999人

1,000

人以上 合計

度数:５億円未満 73 54 96 21 9 1 0 254

度数:５億円以上２０億円未満 18 42 154 95 56 4 0 369

度数:２０億円以上 4 9 49 67 128 61 28 346

度数:全体 95 105 299 183 193 66 28 969

割合(%):５億円未満 28.7 21.3 37.8 8.3 3.5 0.4 0.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 4.9 11.4 41.7 25.7 15.2 1.1 0.0 100.0

割合(%):２０億円以上 1.2 2.6 14.2 19.4 37.0 17.6 8.1 100.0

割合(%):全体 9.8 10.8 30.9 18.9 19.9 6.8 2.9 100.0

Q6 貴社の年間売上高を以下より選択してください。

3,000

万円未満

3,000

万円～1

億円未満

1～5億

円未満

5～20

億円未満

20～50

億円未満

50～

100億円

未満

100～

300億

円

300億

円以上 合計

度数:５億円未満 9 33 212 0 0 0 0 0 254

度数:５億円以上２０億円未満 0 0 0 369 0 0 0 0 369

度数:２０億円以上 0 0 0 0 176 87 61 22 346

度数:全体 9 33 212 369 176 87 61 22 969

割合(%):５億円未満 3.5 13.0 83.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

割合(%):２０億円以上 0.0 0.0 0.0 0.0 50.9 25.1 17.6 6.4 100.0

割合(%):全体 0.9 3.4 21.9 38.1 18.2 9.0 6.3 2.3 100.0

Q7 貴社の経営者さまの年齢を以下より選択してください。

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳

70～79

歳

80歳以

上 合計

度数:５億円未満 3 50 81 78 41 1 254

度数:５億円以上２０億円未満 6 66 142 95 49 11 369

度数:２０億円以上 5 63 120 104 42 12 346

度数:全体 14 179 343 277 132 24 969

割合(%):５億円未満 1.2 19.7 31.9 30.7 16.1 0.4 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 1.6 17.9 38.5 25.7 13.3 3.0 100.0

割合(%):２０億円以上 1.4 18.2 34.7 30.1 12.1 3.5 100.0

割合(%):全体 1.4 18.5 35.4 28.6 13.6 2.5 100.0
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Q8 貴社の最近の業況について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

良い やや良い 普通 やや悪い 悪い 合計

度数:５億円未満 19 49 83 82 21 254

度数:５億円以上２０億円未満 33 77 133 97 29 369

度数:２０億円以上 31 88 132 73 22 346

度数:全体 83 214 348 252 72 969

割合(%):５億円未満 7.5 19.3 32.7 32.3 8.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 8.9 20.9 36.0 26.3 7.9 100.0

割合(%):２０億円以上 9.0 25.4 38.2 21.1 6.4 100.0

割合(%):全体 8.6 22.1 35.9 26.0 7.4 100.0

Q9 脱炭素が自社の経営におよぼす影響について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

非常に大

きい、大

きい

どちらか

と言えば

大きい

どちらか

と言えば

小さい

非常に小

さい、小

さい

わからな

い 合計

度数:５億円未満 20 78 95 24 37 254

度数:５億円以上２０億円未満 40 132 122 25 50 369

度数:２０億円以上 47 129 111 20 39 346

度数:全体 107 339 328 69 126 969

割合(%):５億円未満 7.9 30.7 37.4 9.4 14.6 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 10.8 35.8 33.1 6.8 13.6 100.0

割合(%):２０億円以上 13.6 37.3 32.1 5.8 11.3 100.0

割合(%):全体 11.0 35.0 33.8 7.1 13.0 100.0

Q10 貴社の脱炭素に対する優先度について、近いと感じられるものを以下より選択してください。

優先的に

解決すべ

き経営課

題と認識

している

経営課題

のひとつ

と認識し

ている

が、優先

順位は高

くない

経営課題

とは認識

していな

い

わからな

い 合計

度数:５億円未満 40 138 51 25 254

度数:５億円以上２０億円未満 77 205 57 30 369

度数:２０億円以上 89 184 53 20 346

度数:全体 206 527 161 75 969

割合(%):５億円未満 15.7 54.3 20.1 9.8 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 20.9 55.6 15.4 8.1 100.0

割合(%):２０億円以上 25.7 53.2 15.3 5.8 100.0

割合(%):全体 21.3 54.4 16.6 7.7 100.0

取引条件

とされて

いる、取

引先から

求められ

ている

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いる

同業他社

との競

合、差別

化

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

コスト削

減に取り

組むため

業界にお

ける自主

ルールに

対応

補助金や

優遇税制

等の公的

支援が利

用できる

から

資金調達

をしやす

くするた

め

企業の社

会的責任

（CSR）、

地域貢献

商品、

サービス

の付加価

値向上

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

ビジネス

チャンス、

マーケッ

トの拡大

優秀な人

材の確保

既存の商

品・サー

ビスの陳

腐化、既

存マー

ケットの

消滅 その他

あてはま

るものは

ない

度数:５億円未満 11 13 17 23 5 5 2 28 16 18 12 7 2 0 0

度数:５億円以上２０億円未満 16 35 30 40 11 15 6 52 21 37 23 14 7 1 1

度数:２０億円以上 36 40 30 52 13 18 3 62 30 47 28 20 5 6 0

度数:全体 63 88 77 115 29 38 11 142 67 102 63 41 14 7 1

割合(%):５億円未満 27.5 32.5 42.5 57.5 12.5 12.5 5.0 70.0 40.0 45.0 30.0 17.5 5.0 0.0 0.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 20.8 45.5 39.0 51.9 14.3 19.5 7.8 67.5 27.3 48.1 29.9 18.2 9.1 1.3 1.3

割合(%):２０億円以上 40.4 44.9 33.7 58.4 14.6 20.2 3.4 69.7 33.7 52.8 31.5 22.5 5.6 6.7 0.0

割合(%):全体 30.6 42.7 37.4 55.8 14.1 18.4 5.3 68.9 32.5 49.5 30.6 19.9 6.8 3.4 0.5

N値:５億円未満 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

N値:５億円以上２０億円未満 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77 77

N値:２０億円以上 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89

N値:全体 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206 206

Q11【Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方のみが回答】

Q10で「優先的に解決すべき経営課題と認識している」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられるものを以下より選択してください。
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取引先か

ら求めら

れていな

い、取引

条件とさ

れていな

い

エンド

ユーザー

の関心、

ニーズが

高まって

いない

同業他社

に動きが

なく、様

子を見て

いる

燃料費、

電気代等

が高騰し

ており、

設備投資

等の余裕

がない

法律、業

界ルール

等の定め

がない

業種柄、

自社の商

品、サー

ビスに関

係が乏し

い

他に優先

すべき経

営課題が

あり、手

が付けら

れない、

進まない

人的リ

ソースの

不足、限

界がある

ビジネス

チャンス

の拡大に

つながら

ない

企業イ

メージ、

ブランド

力の向上

につなが

るととら

えていな

い

具体的な

取り組み

メリット

が思い当

たらない その他

あてはま

るものは

ない

度数:５億円未満 100 46 73 69 28 49 57 24 27 12 33 3 2

度数:５億円以上２０億円未満 113 56 75 92 63 58 75 46 35 16 39 19 9

度数:２０億円以上 113 53 76 48 50 65 73 43 29 13 24 13 8

度数:全体 326 155 224 209 141 172 205 113 91 41 96 35 19

割合(%):５億円未満 52.9 24.3 38.6 36.5 14.8 25.9 30.2 12.7 14.3 6.3 17.5 1.6 1.1

割合(%):５億円以上２０億円未満 43.1 21.4 28.6 35.1 24.0 22.1 28.6 17.6 13.4 6.1 14.9 7.3 3.4

割合(%):２０億円以上 47.7 22.4 32.1 20.3 21.1 27.4 30.8 18.1 12.2 5.5 10.1 5.5 3.4

割合(%):全体 47.4 22.5 32.6 30.4 20.5 25.0 29.8 16.4 13.2 6.0 14.0 5.1 2.8

N値:５億円未満 189 189 189 189 189 189 189 189 189 189 189 189 189

N値:５億円以上２０億円未満 262 262 262 262 262 262 262 262 262 262 262 262 262

N値:２０億円以上 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237 237

N値:全体 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688 688

Q12【Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方のみが回答】

Q10で「経営課題のひとつと認識しているが、優先順位は高くない」もしくは「経営課題とは認識していない」と回答した方にうかがいます。このように回答した理由について、近いと感じられる

ものを以下より選択してください。

Q13 貴社は脱炭素に取り組んでいますか。

脱炭素に

取り組ん

でいる

脱炭素の

取り組み

を検討し

ている

取り組ん

でいな

い、取り

組む意向

はない 合計

度数:５億円未満 59 106 89 254

度数:５億円以上２０億円未満 125 145 99 369

度数:２０億円以上 138 137 71 346

度数:全体 322 388 259 969

割合(%):５億円未満 23.2 41.7 35.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 33.9 39.3 26.8 100.0

割合(%):２０億円以上 39.9 39.6 20.5 100.0

割合(%):全体 33.2 40.0 26.7 100.0

自社の排

出量を算

定（ス

コープ１、

２）

自社の排

出量を算

定（ス

コープ１、

２、３）

削減目

標、削減

計画の策

定

TCFDに

もとづく

情報開示

省エネル

ギー機

器、設備

の導入

再エネ由

来の自家

発電設備

の導入

低炭素燃

料、低炭

素電力へ

の切り替

え

低炭素の

原材料、

部品への

切り替え

低炭素な

生産・製

造設備へ

の切り替

え

業務プロ

セスの見

直し

デジタル

化、DX

カーボン

オフセッ

ト

従前から

おこなっ

ている省

エネ、省

資源等の

取り組み

の継続 その他

あてはま

るものは

ない

度数:５億円未満 26 18 34 2 104 24 14 15 28 32 49 7 78 7 3

度数:５億円以上２０億円未満 64 24 66 1 186 55 22 23 24 39 89 9 127 11 5

度数:２０億円以上 89 49 102 14 185 62 42 41 43 57 103 27 137 7 4

度数:全体 179 91 202 17 475 141 78 79 95 128 241 43 342 25 12

割合(%):５億円未満 15.8 10.9 20.6 1.2 63.0 14.5 8.5 9.1 17.0 19.4 29.7 4.2 47.3 4.2 1.8

割合(%):５億円以上２０億円未満 23.7 8.9 24.4 0.4 68.9 20.4 8.1 8.5 8.9 14.4 33.0 3.3 47.0 4.1 1.9

割合(%):２０億円以上 32.4 17.8 37.1 5.1 67.3 22.5 15.3 14.9 15.6 20.7 37.5 9.8 49.8 2.5 1.5

割合(%):全体 25.2 12.8 28.5 2.4 66.9 19.9 11.0 11.1 13.4 18.0 33.9 6.1 48.2 3.5 1.7

N値:５億円未満 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165

N値:５億円以上２０億円未満 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270

N値:２０億円以上 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q14【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社にとって、脱炭素に必要な取り組みであると考えるものを以下より選択してください。
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 15 9 5 48 88 165

度数:５億円以上２０億円未満 48 14 10 64 134 270

度数:２０億円以上 78 14 7 60 116 275

度数:全体 141 37 22 172 338 710

割合(%):５億円未満 9.1 5.5 3.0 29.1 53.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 17.8 5.2 3.7 23.7 49.6 100.0

割合(%):２０億円以上 28.4 5.1 2.5 21.8 42.2 100.0

割合(%):全体 19.9 5.2 3.1 24.2 47.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 2 7 6 47 103 165

度数:５億円以上２０億円未満 19 12 13 65 161 270

度数:２０億円以上 24 9 14 71 157 275

度数:全体 45 28 33 183 421 710

割合(%):５億円未満 1.2 4.2 3.6 28.5 62.4 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 7.0 4.4 4.8 24.1 59.6 100.0

割合(%):２０億円以上 8.7 3.3 5.1 25.8 57.1 100.0

割合(%):全体 6.3 3.9 4.6 25.8 59.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／自社

の排出量を算定（スコープ１、２、３）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 14 9 5 64 73 165

度数:５億円以上２０億円未満 35 18 18 82 117 270

度数:２０億円以上 67 12 16 69 111 275

度数:全体 116 39 39 215 301 710

割合(%):５億円未満 8.5 5.5 3.0 38.8 44.2 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 13.0 6.7 6.7 30.4 43.3 100.0

割合(%):２０億円以上 24.4 4.4 5.8 25.1 40.4 100.0

割合(%):全体 16.3 5.5 5.5 30.3 42.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／削減

目標、削減計画の策定
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 0 2 3 24 136 165

度数:５億円以上２０億円未満 6 4 4 35 221 270

度数:２０億円以上 5 6 6 34 224 275

度数:全体 11 12 13 93 581 710

割合(%):５億円未満 0.0 1.2 1.8 14.5 82.4 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 2.2 1.5 1.5 13.0 81.9 100.0

割合(%):２０億円以上 1.8 2.2 2.2 12.4 81.5 100.0

割合(%):全体 1.5 1.7 1.8 13.1 81.8 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 0 2 3 27 133 165

度数:５億円以上２０億円未満 1 5 3 40 221 270

度数:２０億円以上 11 4 11 26 223 275

度数:全体 12 11 17 93 577 710

割合(%):５億円未満 0.0 1.2 1.8 16.4 80.6 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 0.4 1.9 1.1 14.8 81.9 100.0

割合(%):２０億円以上 4.0 1.5 4.0 9.5 81.1 100.0

割合(%):全体 1.7 1.5 2.4 13.1 81.3 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／

TCFDにもとづく情報開示

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 89 7 13 41 15 165

度数:５億円以上２０億円未満 166 14 13 60 17 270

度数:２０億円以上 167 13 6 52 37 275

度数:全体 422 34 32 153 69 710

割合(%):５億円未満 53.9 4.2 7.9 24.8 9.1 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 61.5 5.2 4.8 22.2 6.3 100.0

割合(%):２０億円以上 60.7 4.7 2.2 18.9 13.5 100.0

割合(%):全体 59.4 4.8 4.5 21.5 9.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／省エ

ネルギー機器、設備の導入（LED、EVなど）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 14 6 3 46 96 165

度数:５億円以上２０億円未満 44 6 8 70 142 270

度数:２０億円以上 50 15 10 58 142 275

度数:全体 108 27 21 174 380 710

割合(%):５億円未満 8.5 3.6 1.8 27.9 58.2 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 16.3 2.2 3.0 25.9 52.6 100.0

割合(%):２０億円以上 18.2 5.5 3.6 21.1 51.6 100.0

割合(%):全体 15.2 3.8 3.0 24.5 53.5 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／再エ

ネ由来の自家発電設備の導入

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 5 3 4 55 98 165

度数:５億円以上２０億円未満 15 4 7 70 174 270

度数:２０億円以上 30 4 10 72 159 275

度数:全体 50 11 21 197 431 710

割合(%):５億円未満 3.0 1.8 2.4 33.3 59.4 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 5.6 1.5 2.6 25.9 64.4 100.0

割合(%):２０億円以上 10.9 1.5 3.6 26.2 57.8 100.0

割合(%):全体 7.0 1.5 3.0 27.7 60.7 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素燃料、低炭素電力への切り替え(非化石証書等の購入を含む）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 7 5 4 56 93 165

度数:５億円以上２０億円未満 12 4 10 71 173 270

度数:２０億円以上 17 5 10 82 161 275

度数:全体 36 14 24 209 427 710

割合(%):５億円未満 4.2 3.0 2.4 33.9 56.4 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 4.4 1.5 3.7 26.3 64.1 100.0

割合(%):２０億円以上 6.2 1.8 3.6 29.8 58.5 100.0

割合(%):全体 5.1 2.0 3.4 29.4 60.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素の原材料、部品への切り替え
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 11 6 2 68 78 165

度数:５億円以上２０億円未満 21 3 14 72 160 270

度数:２０億円以上 24 7 7 91 146 275

度数:全体 56 16 23 231 384 710

割合(%):５億円未満 6.7 3.6 1.2 41.2 47.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 7.8 1.1 5.2 26.7 59.3 100.0

割合(%):２０億円以上 8.7 2.5 2.5 33.1 53.1 100.0

割合(%):全体 7.9 2.3 3.2 32.5 54.1 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／低炭

素な生産・創造設備への切り替え

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 20 10 4 79 52 165

度数:５億円以上２０億円未満 24 15 15 110 106 270

度数:２０億円以上 44 13 13 113 92 275

度数:全体 88 38 32 302 250 710

割合(%):５億円未満 12.1 6.1 2.4 47.9 31.5 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 8.9 5.6 5.6 40.7 39.3 100.0

割合(%):２０億円以上 16.0 4.7 4.7 41.1 33.5 100.0

割合(%):全体 12.4 5.4 4.5 42.5 35.2 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／業務

プロセスの見直し

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 37 11 13 66 38 165

度数:５億円以上２０億円未満 68 21 24 100 57 270

度数:２０億円以上 79 19 22 105 50 275

度数:全体 184 51 59 271 145 710

割合(%):５億円未満 22.4 6.7 7.9 40.0 23.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 25.2 7.8 8.9 37.0 21.1 100.0

割合(%):２０億円以上 28.7 6.9 8.0 38.2 18.2 100.0

割合(%):全体 25.9 7.2 8.3 38.2 20.4 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／デジ

タル化、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）
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すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 1 3 1 33 127 165

度数:５億円以上２０億円未満 2 2 6 44 216 270

度数:２０億円以上 9 3 9 60 194 275

度数:全体 12 8 16 137 537 710

割合(%):５億円未満 0.6 1.8 0.6 20.0 77.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 0.7 0.7 2.2 16.3 80.0 100.0

割合(%):２０億円以上 3.3 1.1 3.3 21.8 70.5 100.0

割合(%):全体 1.7 1.1 2.3 19.3 75.6 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／カー

ボンオフセット（排出権クレジットの購入）

すでに実

施してい

る

1年以内

に実施を

予定

3年以内

に実施を

予定

実施を検

討中

予定して

いない 合計

度数:５億円未満 96 5 6 41 17 165

度数:５億円以上２０億円未満 173 9 7 42 39 270

度数:２０億円以上 188 3 15 33 36 275

度数:全体 457 17 28 116 92 710

割合(%):５億円未満 58.2 3.0 3.6 24.8 10.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 64.1 3.3 2.6 15.6 14.4 100.0

割合(%):２０億円以上 68.4 1.1 5.5 12.0 13.1 100.0

割合(%):全体 64.4 2.4 3.9 16.3 13.0 100.0

Q15【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

以下の脱炭素の取り組みについて、貴社の対応状況に近いと感じられるものを以下より選択してください。／従前

からおこなっている省エネ、省資源等の取り組みの継続

脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:５億円未満 37 59 25 4 21 63 76 21 9 42 14 2 19

度数:５億円以上２０億円未満 49 76 44 23 36 98 143 24 25 68 20 3 32

度数:２０億円以上 65 72 28 14 22 141 130 27 17 66 22 5 36

度数:全体 151 207 97 41 79 302 349 72 51 176 56 10 87

割合(%):５億円未満 22.4 35.8 15.2 2.4 12.7 38.2 46.1 12.7 5.5 25.5 8.5 1.2 11.5

割合(%):５億円以上２０億円未満 18.1 28.1 16.3 8.5 13.3 36.3 53.0 8.9 9.3 25.2 7.4 1.1 11.9

割合(%):２０億円以上 23.6 26.2 10.2 5.1 8.0 51.3 47.3 9.8 6.2 24.0 8.0 1.8 13.1

割合(%):全体 21.3 29.2 13.7 5.8 11.1 42.5 49.2 10.1 7.2 24.8 7.9 1.4 12.3

N値:５億円未満 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165 165

N値:５億円以上２０億円未満 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270 270

N値:２０億円以上 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275

N値:全体 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710 710

Q17【Q13で「脱炭素に取り組んでいる」もしくは「脱炭素の取り組みを検討している」を回答した方のみが回答】

貴社の脱炭素に取り組みについて、必要とされる支援を以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。
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脱炭素の

取り組み

を指導、

支援する

コンサル

ティング

（外部専

門家や銀

行による

伴走支

援）

経営者、

一般社員

向けの研

修、セミ

ナーの提

供、開催

販路拡大

や新規市

場開拓の

ためのビ

ジネス

マッチン

グ

専門人材

の採用支

援

サステナ

ブルファ

イナンス

等による

資金調達

業界動

向、同業

他社の取

組等の情

報提供

公的支援

（税金、補

助金、制

度融資、

入札での

優遇）

設備投資

に関する

業者紹介

取り組み

に関する

対外PR

の支援

デジタル

化、DX

（デジタ

ルトラン

スフォー

メーショ

ン）の支

援（排出

量の算

定・見え

る化ツー

ルの導入

を含む）

カーボン

オフセッ

トに係る

支援 その他

あてはま

るものは

ない

度数:５億円未満 7 18 9 4 2 30 29 5 3 9 2 0 29

度数:５億円以上２０億円未満 10 21 10 1 4 32 32 2 1 12 4 3 24

度数:２０億円以上 15 14 6 4 4 34 23 7 2 10 4 0 20

度数:全体 32 53 25 9 10 96 84 14 6 31 10 3 73

割合(%):５億円未満 7.9 20.2 10.1 4.5 2.2 33.7 32.6 5.6 3.4 10.1 2.2 0.0 32.6

割合(%):５億円以上２０億円未満 10.1 21.2 10.1 1.0 4.0 32.3 32.3 2.0 1.0 12.1 4.0 3.0 24.2

割合(%):２０億円以上 21.1 19.7 8.5 5.6 5.6 47.9 32.4 9.9 2.8 14.1 5.6 0.0 28.2

割合(%):全体 12.4 20.5 9.7 3.5 3.9 37.1 32.4 5.4 2.3 12.0 3.9 1.2 28.2

N値:５億円未満 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89

N値:５億円以上２０億円未満 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99

N値:２０億円以上 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71

N値:全体 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259 259

Q18【Q13で「取り組んでいない、取り組む意向はない」を回答した方のみが回答】

今後、貴社が脱炭素に取り組むには、どのような支援が必要か、以下より選択してください(取り組みの優先度を向上させるために必要と考えられる支援）。

受けてい

る（取引

条件とさ

れてい

る）

受けてい

る(取引

条件では

ない）

まだ受け

ていない

が、将来

的に見込

まれる

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 3 10 89 115 37 254

度数:５億円以上２０億円未満 7 28 137 122 75 369

度数:２０億円以上 7 45 125 95 74 346

度数:全体 17 83 351 332 186 969

割合(%):５億円未満 1.2 3.9 35.0 45.3 14.6 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 1.9 7.6 37.1 33.1 20.3 100.0

割合(%):２０億円以上 2.0 13.0 36.1 27.5 21.4 100.0

割合(%):全体 1.8 8.6 36.2 34.3 19.2 100.0

Q19 取引先から脱炭素に向けた具体的な要請を受けていますか。御社の状況に近いと感じられるものを以下より

選択してください。

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 6 49 10 37 102

度数:５億円以上２０億円未満 17 85 18 52 172

度数:２０億円以上 27 85 16 49 177

度数:全体 50 219 44 138 451

割合(%):５億円未満 5.9 48.0 9.8 36.3 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 9.9 49.4 10.5 30.2 100.0

割合(%):２０億円以上 15.3 48.0 9.0 27.7 100.0

割合(%):全体 11.1 48.6 9.8 30.6 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２）
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b 

 

 

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 1 40 15 46 102

度数:５億円以上２０億円未満 8 79 21 64 172

度数:２０億円以上 12 90 17 58 177

度数:全体 21 209 53 168 451

割合(%):５億円未満 1.0 39.2 14.7 45.1 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 4.7 45.9 12.2 37.2 100.0

割合(%):２０億円以上 6.8 50.8 9.6 32.8 100.0

割合(%):全体 4.7 46.3 11.8 37.3 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／自社の排出量

を算定（スコープ１、２、３）

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 0 38 15 49 102

度数:５億円以上２０億円未満 1 69 27 75 172

度数:２０億円以上 4 69 25 79 177

度数:全体 5 176 67 203 451

割合(%):５億円未満 0.0 37.3 14.7 48.0 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 0.6 40.1 15.7 43.6 100.0

割合(%):２０億円以上 2.3 39.0 14.1 44.6 100.0

割合(%):全体 1.1 39.0 14.9 45.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／製品別の排出

量を算定、ＬＣＡ（ライフサイクルアセスメント）を算定

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 1 52 10 39 102

度数:５億円以上２０億円未満 6 93 18 55 172

度数:２０億円以上 19 86 15 57 177

度数:全体 26 231 43 151 451

割合(%):５億円未満 1.0 51.0 9.8 38.2 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 3.5 54.1 10.5 32.0 100.0

割合(%):２０億円以上 10.7 48.6 8.5 32.2 100.0

割合(%):全体 5.8 51.2 9.5 33.5 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画の策定
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要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 0 27 17 58 102

度数:５億円以上２０億円未満 2 47 32 91 172

度数:２０億円以上 4 47 35 91 177

度数:全体 6 121 84 240 451

割合(%):５億円未満 0.0 26.5 16.7 56.9 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 1.2 27.3 18.6 52.9 100.0

割合(%):２０億円以上 2.3 26.6 19.8 51.4 100.0

割合(%):全体 1.3 26.8 18.6 53.2 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／SBT、

RE100等の認定取得

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 2 45 13 42 102

度数:５億円以上２０億円未満 6 88 19 59 172

度数:２０億円以上 13 86 16 62 177

度数:全体 21 219 48 163 451

割合(%):５億円未満 2.0 44.1 12.7 41.2 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 3.5 51.2 11.0 34.3 100.0

割合(%):２０億円以上 7.3 48.6 9.0 35.0 100.0

割合(%):全体 4.7 48.6 10.6 36.1 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／削減目標、削

減計画に沿った排出削減の実行

要請を受

けている

まだ受け

ていない

が、将来

見込まれ

る

受けてい

ない、将

来的にも

見込まれ

ない

わからな

い、該当

なし 合計

度数:５億円未満 0 27 19 56 102

度数:５億円以上２０億円未満 2 50 30 90 172

度数:２０億円以上 6 47 31 93 177

度数:全体 8 124 80 239 451

割合(%):５億円未満 0.0 26.5 18.6 54.9 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 1.2 29.1 17.4 52.3 100.0

割合(%):２０億円以上 3.4 26.6 17.5 52.5 100.0

割合(%):全体 1.8 27.5 17.7 53.0 100.0

Q20【Q19で「受けている（取引条件とされている）」「受けている(取引条件ではない）」「まだ受けてい

ないが、将来的に見込まれる」いずれかを回答した方のみが回答】

取引先からの具体的要請について、以下の項目ごとに、要請の有無を選択してください。／TCFDにもと

づく情報開示
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有益な対

話を重

ね、具体

的な提案

を受けて

いる

有益な対

話を重ね

ている

が、具体

的な提案

を受ける

には至っ

ていない

対話をお

こなって

いるが、

有益な対

話とまで

は言えな

い

対話をお

こなった

ことはな

い 合計

度数:５億円未満 19 18 48 169 254

度数:５億円以上２０億円未満 36 44 69 220 369

度数:２０億円以上 42 48 81 175 346

度数:全体 97 110 198 564 969

割合(%):５億円未満 7.5 7.1 18.9 66.5 100.0

割合(%):５億円以上２０億円未満 9.8 11.9 18.7 59.6 100.0

割合(%):２０億円以上 12.1 13.9 23.4 50.6 100.0

割合(%):全体 10.0 11.4 20.4 58.2 100.0

Q22 脱炭素の取り組みに関して、取引金融機関との対話または具体的提案の有無について、近いと感じ

られるものを以下より選択してください。


